
Upozorňujeme na možnost uveřejňování společenských inzerátůUpozorňujeme na možnost uveřejňování společenských inzerátů
(vzpomínky, blahopřání, jubilea i jakákoliv(vzpomínky, blahopřání, jubilea i jakákoliv  komerční řádková inzerce).komerční řádková inzerce).

100 Kč bez fota     150 Kč s fotem100 Kč bez fota     150 Kč s fotem

Bližší informace o způsobu inzerování, grafickém zpracování, podmínkách úhrady
a jiné na tel. 603 219 978 (p. Perger) nebo 494 337 284 (pí Slezáková).

S příspěvky se obracejte na Odbor kultury Městského úřadu (pí Faltysová)
nebo e-mail: zpravodaj@muko.cz

Cen ík  inzerceCen ík  inzerce
2 800 výtisků - zdarma doručených do všech domácností2 800 výtisků - zdarma doručených do všech domácností

v katastru města Kostelec n. O.v katastru města Kostelec n. O.
11/1 strany = 2000 Kč   1/2 strany = 1000 Kč/1 strany = 2000 Kč   1/2 strany = 1000 Kč      1/4 strany = 750 Kč   1/8 strany = 500 Kč1/4 strany = 750 Kč   1/8 strany = 500 Kč

do 50 cmdo 50 cm22 = 400 Kč   Vložený list = 1000 Kč = 400 Kč   Vložený list = 1000 Kč

Barevný inzerát na poslední straněBarevný inzerát na poslední straně
1/1 strany1/1 strany =  = 6000Kč    1/2 strany6000Kč    1/2 strany =  = 3000Kč    1/4 strany3000Kč    1/4 strany =  = 2000Kč2000Kč

S L E V Y  Z A  O P A K O V Á N Í  A Ž  5 0  %  C E N Y !S L E V Y  Z A  O P A K O V Á N Í  A Ž  5 0  %  C E N Y !



KOSTELEC NAD ORLICÍ
Z
P
R

A
V

O
D

A
J
 M

Ì
S
T
A

w
w

w
.k

o
s
te

le
c
-n

a
d
-o

rl
ic

i.
c
z

červen
2005



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 2

CO MŮŽE MÍT NOČNÍ KLUB SPOLEČNÉHO SE STARÝMI LÉKAŘSKÝMI KNIHAMI?

 Dnes víme, že veškeré 

duševní projevy úzce sou-

visí s mozkem a je-li mozek 

jakýmkoli způsobem poru-

šen, trpí i činnost duševní, 

projevy rozumu, citu, vůle. 

Nesmíme si však předsta-

vovati, že choromyslný je 

zbaven veškeré činnosti 

duševní, vždy zůstávají 

jisté obory nedotčeny. Již 

Hippokrates očistil lékař-

skou vědu od nábožen-

ských a filozofických úvah 

a o duševních chorobách 

učil, že jsou onemocněním 

mozku. Z tohoto názoru 

vyplývala i rozumná léčba 

klidem, výživou, lázněmi 

a zaměstnáním.

 Sociální a národohospodářský význam duševních chorob 

je daleko větší než chorob jiných, protože ničí schopnost vý-

dělkovou ve větším rozsahu a na delší čas i trvale, vyžadují 

větších obětí finančních, více služby i dozoru zdravých lidí. 

Nepříčetnosti onemocnělých zaviňují velké škody na majetku 

soukromém i veřejném, snižují úroveň mravnosti, vzdělání, 

ohrožují zdatnost tělesnou i duševní, a to hlavně potomstva, 

protože duševní choroby jsou dědičné a degenerují celá poko-

lení. 

 Příčin chorob duševních je velmi mnoho. Patří mezi ně i otra-

va jedy nervovými a alkoholismus. Alkohol ničí tisíce lidských 

životů, podkopává duševní zdraví a mravnost, působí zločinnost, 

šílenství a blbost.

 Alkoholismus má zhoubný vliv i na potomstvo, které dege-

neruje. Podobně jako alkohol působí éter, chloroform, kokain, 

opium, morfium, což jsou jedy narkotické, které při delším uží-

vání způsobují úpadek inteligence a duševní choroby.

Blbost a slabomyslnost - idiotie, demence

 Duševním životem, vědomím a inteligencí se člověk liší od 

zvířete. Nedostatečný vývoj mozku může být vrozen nebo cho-

robou získán.

 Nejhlubší stupně blbosti - idiotie - bývají vrozeny. Získané 

formy nazýváme demencí. Nedostatky nižšího stupně, kde 

je ještě část duševních schopností zachována, nazýváme sla-

bomyslností (imbecillitas). Jak se idiot projevuje? Například 

mluví nesrozumitelně, vyráží skřeky, zlobí se, klátí tělem, jeho 

pohyb je nemotorný, je ovládán jen nejhrubšími pudy. Vyšší 

duchovní svět, svědomí, morálka, cit pro spravedlnost, láska 

k bližnímu, rodičům, úcta k zákonu, to vše je mu neznámo. On 

je pouze egoista, živočich pro sebe, třeba silný tělem, ale chudý 

duchem.

 Dokud se nad ním drží železná ruka, udrží se (i pes se dá 

vydrezírovati), ale jakmile dozor přestane, zlovůle propuká.

Kretenismus, předčasná zblbělost (juvenilní)

 Mladík, který byl až dosud duševně čilý a dobře se učil, na-

jednou začne zanedbávat učení i svůj zevnějšek, tupě zírá před 

sebe, náhle propuká v nevázanou veselost bez příčiny. Někteří 

jsou bezcitní k rodičům, nedbají slušnosti, řídí se jen sobectvím, 

mají záchvaty zuřivosti, jsou násilní. Náhle vybuchnou, rozbíjejí 

okna, nábytek, činí i pokusy sebevražedné. Veškeré jednání je 

přemrštěné.

Střih - návrat do reality současnosti,

je 24:00, 01:00, 02:00...

 Ozývají se nesro-

zumitelné výkřiky, 

případně řev déle-

trvající, vystřídaný 

bezdůvodným vřís-

káním. Zběsilé po-

bíhání ven - dovnitř, 

ven - dovnitř, pří-

padně se někdo klátí 

nekontrolovaně po 

silnici. Nesmyslné 

popojíždění autem 

bez znalosti základ-

ních funkcí brzdové-

ho pedálu, spojky či 

plynu. Bezdůvodné 

ničení odpadkových 

košů, rozbíjení vý-

kladů, sklenic, lahví, 

pohazování odpad-

ků, válení se v nich.

 Jsou snad nemocní? Symptomy choroby souhlasí s tím, co je 

popsáno výše. Pak ale kdosi jejich chorobu podporuje a ještě z to-

ho má slušný byznys.

 Jste si jistí, že vaše dítě tento ústav nenavštěvuje?

 V příspěvku je použito citací z knihy „Přírodní léčba a domácí 

lékař“ od kolektivu autorů, vydáno v Praze 1919.

Ivana Červinková

 Při akci SETKÁVÁNÍ 2005, která byla prioritně uspořá-

dána 21. 5. 2005 u příležitosti obnovení turistické cesty Jiřího 

S. Gutha-Jarkovského vedoucí z Kostelce nad Orlicí až do 

Ústí nad Orlicí, byla mimo jiné požehnána kaplička Panny 

Marie a nová křížová cesta a odhalen památník kosteleckým 

sportovcům. Pozvání přijal hejtman Královéhradeckého kraje, 

jeho první náměstek, senátorka Václava Domšová a synovec 

vnučky J. S. Gutha-Jarkovského.

 Město Kostelec nad Orlicí děkuje tímto všem sponzo-

rům, organizátorům i občanům, kteří se zasloužili o zdar akce.  

Organizaci Setkávání 2006 přebírá  obec Vrbice.

 (Další fotografie najdete na stránkách města v oddíle  Fotogalerie.)

SETKÁVÁNÍ 2005



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 3

Uzávěrka

červencového čísla

15. 6. 2005

Str. 3 - 5

 Usnesení RM a ZM

Str. 5 - 6

 Informace z radnice

Str. 6 - 7

 Informace pro občany

Str. 7 

 Zdraví - drogy - farmaka

Str. 8 

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 8 - 9

 Zaujalo nás

Str. 10

 Společenská kronika

Str. 10 - 13

 Kultura

Str. 13

 Církve

Str. 14 - 19 
 Z našich škol

Str. 20  
 Ze spolků a organizací

Str. 21 
 Tipy na výlet

Str. 22

 Z historie

Str. 24 - 26

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelec-nad-orlici.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Červen 2005

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM trvá
� na předchozích rozhodnutích ve věci odpojení médií v ubytovacím zařízení č.e. 27 a o uzavírání 

nájemních smluv na ubytování v objektu bývalých  kasáren v Rokytnici v O.h.

RM pověřuje
� Ing. Bartoše zajistit převzetí ubytovacího objektu v Rokytnici v O.h. za podmínky doložení 

originálu prohlášení o způsobilosti objektu k ubytování a dokumentů dokládajících zajištění 
požadavků hygieny a HZS.

Výtah z usnesení mimořádného jednání RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 7. 4. 2005  (č.12/2005)

RM schvaluje
� uzavření smlouvy o dílo na správu digitální technické mapy města Kostelec nad Orlicí - tvorba 

souborného díla z dostupných podkladů, se zajištěním jejich evidence a vzájemných vztahů  

s firmou Ing. Jiří Němec - Zeměměřičská kancelář se sídlem Kostelec nad Orlicí, vyvěšení 

záměru na pronájem bývalé uhelny a prostoru před ní na sídlišti Na Váze parc. č. 751 a 752/5

RM  souhlasí
� se zveřejněním záměru na prodej bytové jednotky č. 1108/8 a spoluvlastnického podílu 

o velikosti 6361/97713 vzhledem k celku na společných částech budovy č. p. 1107 a 1108 

a na stavebních parcelách parc. č. 806/1 a 807/1, to vše v obci a v k. ú. Kostelec nad Orlicí se 

zveřejněním záměru na směnu  pozemků parc. č. 529/11 (orná půda) o výměře 81 m2, 529/46 

(orná půda) o výměře 895 m2, 2270/53 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 116 m2, 2270/54 

(ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 41 m2, 2270/55 (ostatní plocha - manipulační 

plocha) o výměře 49 m2, 2270/56 (ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 55m2, 2270/58 

(zastavěná plocha a nádvoří - technické vybavení) o výměře 68 m2, 2270/59 (zastavěná plocha 

a nádvoří - technické vybavení) o výměře 67 m2, 2308/14 (orná půda) o výměře 120 m2 a 2350/5 

(orná půda) o výměře 6550 m2 v majetku Města Kostelec nad Orlicí za pozemky parc. č. 714 

(zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) o výměře 747 m2, 722/8 (ostatní plocha - mani-

pulační plocha) o výměře 348 m2, 2338/29 (zahrada) o výměře 125 m2, 2443/3 (ostatní plocha 

- sportovní a rekreační plocha) o výměře 4404 m2, 2291/2 (zahrada) o výměře 26 m2, 2263/4 

(trvalý travní porost) o výměře 172 m2, 2290/4 (trvalý travní porost) o výměře 192 m2, 721/10 

(zahrada) o výměře 2 m2 a 721/7 (ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 507 m2 v ma-

jetku p. Františka Kinského, Kostelec nad Orlicí, to vše  v k. ú. Kostelec nad Orlicí 

� se zařazením manželů Hájkových do evidence zájemců o byt v bytovém domě s 25 b. j. v ul. 

K Tabulkám na pozici náhradníků

� s uzavřením dodatku č. 1 k nájemní smlouvě s firmou Agrodružstvo Mostek, a. s. a se zněním 

přílohy č. 2

� s uzavřením dodatku č. 1 k nájemní smlouvě s farmou Tichý a spol. a. s. a se zněním přílohy č. 1

� s provedením demontáže části zařízení společných prostor v objektu č. e. 27 v areálu bývalých 

kasáren v rámci plánované rekonstrukce

� se zabudováním informačních tabulích města na vjezdech do města a doporučuje zvážit jejich 

umístění

� s uzavřením příjezdové cesty k objektu č. e. 27 (bývalá kasárna) a umožněním vstupu na poze-

mek p. č. 2345/38 a do objektu p. č. 2345/10 pouze vlastníkovi a stávajícím ubytovaným

� s podáním žalob na vyklizení místností objektu č. e. 27 v bývalých kasárnách 

� s uzavřením smlouvy s firmou na vyklizení objektu č. e. 27 (bývalá kasárna) v Kostelci nad Orlicí

� s užitím znaku Města Kostelec nad Orlicí při reprezentování mažoretek Domu dětí a mládeže 

v Kostelci nad Orlicí na přehlídkách a vystoupeních mimo město

� s poskytnutím víceúčelového sportoviště TJ Sokol Kostelec nad Orlicí na prázdninový pobyt 

volejbalu talentovaných dětí ve dnech 14. - 19. srpna 2005 za cenu celkem 3.500,-- Kč

RM nesouhlasí
� s poskytnutím náhradního ubytování pro p. Michala Siváka v ubytovně v Rokytnici v Orlic-

kých horách vzhledem k jeho dluhu vůči Městu Kostelec nad Orlicí

� se snížením částky, ale doporučuje snížit frekvenci konání trhů na 1x měsíčně

� s uzavřením smlouvy na měření rychlosti vozidel na místních komunikacích s fou Agency of 

Security FENIX, a. s. Praha

ze dne 18. 4. 2005 (č.13/2005)

Titul. str.: Setkávání 2005
 foto: M. Rýdel



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 4

RM souhlasí
� s přidělením bytové jednotky manželům Boženě a Peterovi 

Jovnášovým v termínu do 31.12.2005 za podmínky splacení 

dlužné částky před přidělením bytu.

� s přidělením bytové jednotky 1+k.k. v Lomu po paní Aleně 

Schrollerové panu Robertu Bundálovi a paní Boženě Lackové  

jako provizorní řešení současné bytové situace

� s přistavením cisterny s užitkovou vodou k objektu č. e. 27 v bý-

valých kasárnách

� s poskytnutím příspěvku do sbírky na podporu financování 

sochy generála George S. Pattona v obci Dýšina

� s uzavřením pojistné smlouvy na pojištění lesů města

RM doporučuje
� Zastupitelstvu města prodej pozemku  parc. č. 2296/3 (ostatní 

plochy - manipulační plocha) o výměře 718 m2 v kat. ú. Kostelec 

nad Orlicí (část stávající skladovací plochy u cihelny) firmě 

Cihelna Kinský, spol. s  r. o., Kostelec nad Orlicí 

� Zastupitelstvu města prodej pozemku  parc. č. 3424/1 (zahrada) 

o výměře 440 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí (část zahrady 

u cesty na Zdelov).

RM bere na vědomí
� výpověď z nájmu pozemku p. č. 1451 vedeného v kultuře 

zahrada o výměře 223 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita 

Skála k datu 30. 4. 2005 z důvodu úmrtí a souhlasí s vyvěše-

ním záměru obce na pronájem předmětného pozemku

� zprávu o činnosti euromanažera přednesenou ing. Pavlínou 

Kotoučovou, vedoucí oddělení regionálního rozvoje odbo-

ru územního plánování - Stavební úřad Městského úřadu 

Kostelec nad Orlicí

� informaci o podaných žádostech o dotace a granty pro r. 2005

RM pověřuje
� ing. Červinkovou a ing. Blažkovou jednáním s pí Pekárkovou 

a bratry Waltrovými ohledně finanční spoluúčasti ve věci pře-

ložení vodovodního řadu

� ing. Červinkovou k zajištění podrobných informací o projektu 

partnerství se srbskou stranou včetně organizační a finanční 

náročnosti, případně i k účasti na souvisejících jednáních

RM uplatňuje
� sankce vůči pronajímateli podle článku V. smlouvy o ubyto-

vání a finanční vyrovnání provést formou zápočtu

RM vyjadřuje
� vůli podpořit projekt partnerství se srbskou stranou, kde byl 

vyhlášen program exchange.

z mimořádného jednání
ze dne 25. 4. 2005 (č.14/2005)

RM souhlasí
� se zveřejněním záměru města na prodej části par. č. 4179 /ostatní 

plocha/ o výměře cca 100 m2 v  v ulici Erbenova,  kat. ú. Kostelec 

nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej par. č. 4128/5 /lesní poze-

mek/ o výměře 125 m2 v severovýchodní části katastru města 

Kostelec n/Orl. 

� s přidáním dodatkových tabulek k DZ  zákaz vjezdu ve znění 

- povoleno pro cyklisty a vozidla držitelů ZTP v lokalitě pod 

Lipovou strání  kat. ú. Kostelec n/Orl.

� s osazením 2 ks dopravních značek zákaz zastavení  ve zúžené 

části vozovky na příjezdu do areálu  Finančního úřadu, a to na 

náklady FÚ Kostelec n/Orl.

ze dne 2. 5. 2005 (č.15/2005)

� s přemístěním  dopravního značení zákaz stání v ul. Tůmova 

na levou stranu ve směru k  I/11

� s posunutím stávající DZ zákaz zastavení směrem k přechodu 

pro chodce v ulici Komenského (od restaurace SECESE) 

� se změnou dopravního značení v ul. Tyršova dle varianty č. 1: Pone-

chat DZ zákaz zastavení od prodejny nábytku ke stopce. Ve směru 

od VČE osadit DZ zákaz stání

� s dopravní značením v ul. Na Lávkách takto: Na rohu ulice od 

kostela k prodejně Veronika umístit DZ jednosměrný provoz 

s možností parkování na obou stranách ulice. DZ zákaz stání 

u Veroniky nahradit DZ zákaz vjezdu. Vjezdy do objektů 

označit vodorovným značením /rámování s křížem/ Před pro-

dejnou Gin zřídit parkování pro osobní vozidla - plocha je 

připravena a vydlážděna. Dále zřídit parkovací místa před fou 

Veronika a Mereta /viz situace se zákresem/ 

� s výměnou teplovodnímu potrubí bezkanálovou technologií mezi 

obytnými domy čp. 1191 - 1193 a 1194 - 1196 v sídlišti U Váhy

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku parc. č. 683/2 

(ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 296 m2 v ulici 

Jungmannova,  k.ú. Kostelec nad Orlicí

� s postupem správce poplatku ponechat sazbu poplatků ze 

psů do 10. 5. 2005 dle Obecně závazné vyhlášky č. 10/2003 

o místních poplatcích, bez navýšení. V období od 11.5.2005 do 

30.6.2005 sazbu poplatku zvýšit o 20 %, od 1.7.2005 do 31.8.2005 

sazbu poplatku zvýšit o 50 %. Od září  2005 až do konečné 

úhrady, sazbu poplatku vyměřit platebním výměrem a zvýšit 

o 100 %. Pouze v případě, že poplatník písemně doloží důvod, 

proč nedošlo k úhradě poplatku včas (např. léčba v nemocnici), 

nebude poplatek navýšen a poplatník uhradí původní sazbu 

� s rozšířením nájemní smlouvy na byt v č.p. 1111, Rudé Armády, 

Kostelec nad Orlicí 1.3.2005 

� s následujícím řešením problému s přeložením vodovodního 

řadu pod pozemkem paní Pekárkové, který koupila od bratrů 

Walterových: podíl jednotlivých stran tj., paní Pekárkové, bra-

trů Walterových, Města Kostelec nad Orlicí, bude tvořit vždy 

jednu třetinu nákladů na přeložku kanalizace 

� s uvolněním částky 2000,- Kč z rozpočtu města, kapitoly 

BESIP  na okresní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů pro 

žáky 5. - 8. třídy základních škol 

� s umístěním reklamní tabule chovatelských potřeb u budovy 

internátu SZEŠ.

� se stávajícím složením grantové komise, která bude rozhodovat 

o rozdělení prostředků z grantů Města na podporu volnočaso-

vých aktivit dětí a mládeže i pro rok 2005 

� s vyplacením odměny za I. čtvrtletí roku 2005 Ing. Janu 

Havránkovi dle návrhu dozorčí rady v souladu manažerskou 

smlouvou

RM nesouhlasí
� se změnou prohlášení vlastníka bytových jednotek bytového 

domu č. p. 1107, 1108 v k. ú. Kostelec nad Orlicí a trvá na 

prodeji bytů do osobního vlastnictví u tohoto bytového domu 

dle schváleného bodu 1.j) ze zasedání Zastupitelstva města 

Kostelec nad Orlicí dne 28. června 2004.

RM schvaluje
� plán hospodářské činnosti města zpracovaný KBP, s.r.o. na rok 2005 

� platnost směrnice o oběhu účetních dokladů a pro prevenci, 

účtování a odpisování majetku včetně vedení operativní evidence 

s účinností od 1.5.2005

� přechod nájmu bytu v č.p. 1378, ulice Proškova, Kostelec nad 

Orlicí z důvodu úmrtí nájemce

� poskytnutí příspěvku účinkujícím na Setkání Kostelců v Čer-

veném Kostelci ve výši 100 Kč / osobu

� stanovení příspěvku od neúčinkujících občanů na Setkání 

Kostelců v Červeném Kostelci na dopravu autobusem ve výši 

100,- Kč / osobu



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 5

INFORMACE Z RADNICE

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE FORMOU 
KRÁTKÉ TEXTOVÉ ZPRÁVY (SMS)

 Vážení spoluobčané,

v minulém čísle Zpravodaje jsme Vás informovali 

o nové službě, s jejíž pomocí Vás náš městský úřad 

informuje formou krátké textové zprávy (SMS) 

o stavu vyřízení Vaší žádosti. 

 Další nová služba na sebe nenechala dlouho 

čekat, chceme přispět k informovanosti v oblastech kulturních 

a společenských akcích. Nová služba Vás bude pomocí krátké 

textové zprávy (1 - 3 SMS za týden) informovat o probíhajících 

nebo v nejbližší době připravovaných kulturních akcí, které se 

budou konat v našem okolí. Pokud si přejete tyto krátké tex-

tové zprávy přijímat na Váš mobilní telefon, stačí pouze poslat 

SMS s tímto textem „KULTURA ANO“ (bez uvozovek, mezi 

slovy udělejte mezeru a dodržte prosím velká písmena) a tuto 

SMS poslat na telefonní číslo 736 350 150. 

 Po úspěšném zaregistrování obdržíte potvrzující SMS a po-

tom se již můžete těšit na kulturní zprávičky od nás. Doufáme, že 

tímto krokem přispějeme ke zvýšení Vaší informovanosti a ušet-

říme tak Váš drahocenný čas. Na telefonním čísle 494 337 222 

přivítáme každý dobrý nápad vedoucí ke zkvalitnění této služby. 

Vaše připomínky a náměty očekáváme též na e-mailové adrese 

informatici@muko.cz.

RM souhlasí
� s přijetím revolvingového úvěru u Komerční banky ve výši 3 mil. 

Kč se splatností do  31. 12. 2005

� s uzavřením kupní smlouvy na odkoupení pozemků parc. č. 707/64 

(ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměre 129 m2 a parc. 

č. 707/65 (ostatní plocha - zeleň) o výměre 56 m2 to vše v k. ú. 

Kostelec nad Orlicí s Konzumem, obchodním družstvem v Ústí 

nad Orlicí  

Výtah z usnesení mimořádného jednání ZM 
Kostelce nad Orlicí ze dne 13. 4. 2005

� finanční a hospodářský plán na rok 2005 TS s.r.o. Kostelec n/Orl.

� výpověď nájmu bytu číslo 2 nacházejícího se v prvním nad-

zemním podlaží domu čp. 1373 v ul. Solnická v Kostelci nad 

Orlicí, a to z důvodu dle ustanovení § 711 odst.d) občanského 

zákoníku v platném znění

RM bere na vědomí
� zprávu o stavu jednání s majiteli devastovaných domů ve městě

� zprávu o plnění plánu KBP, s.r.o. za 1. čtvrtletí 

� harmonogramy činností TS s.r.o. Kostelec nad Orlicí na rok 2005 

� informaci o provedených kontrolách vyúčtování grantů za rok 

2004 provedených kontrolním výborem

� zprávu o činnosti Městských lesů s.r.o. Kostelec nad Orlicí za 

I. čtvrtletí roku 2005 

� s prodejm čp. 568 se stavební par. č. 1906 o výměře 645 m2 

a  par. č. 1908 (ostatní plocha) o výměře 174 m2 vše v kat. ú. 

Kostelec nad Orlicí,  i s pozemky bude sloužit pro podnikání 

a bydlení. Záměr města prodat uvedené nemovitosti byl na 

veřejné desce zveřejněn od 16.12.2004 do 31.12.2004. Objekt 

se nachází v ul. Komenského v severozápadní části města.

RM neschvaluje
� prodej rybníčku par. č. 1175/2  (vodní plocha)  o výměře 3022 

m2 v kat. ú. Kostelecká Lhota, a to z důvodu ponechání vodní 

plochy i nadále v majetku města

RM nesouhlasí
� v souladu s § 85 odst. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, s navrže-

nou stavbou „Víceúčelová vodní nádrž na Štědrém potoce 

v Kostelci nad Orlicí“ na pozemcích Města Kostelec nad 

Orlicí 

RM bere na vědomí
� nabídku Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na částečné 

krytí koupě nemovitostí pro občany z objektu č.e. 27 

RM pověřuje
 � Ing. Jiřího Bartoše jednáním s Krajským úřadem Králové-

hradeckého kraje o nabídce na částečné krytí koupě nemovitostí   

pro občany z objektu č.e. 27 

 Město Kostelec nad Orlicí připravuje novelu Obecně závazné 

vyhlášky číslo 10/ 2003 o místních poplatcích, který bude v prů-

běhu měsíce května projednán v orgánech města a v platnost 

vstoupí na počátku měsíce června. Jeho schválené znění bude 

okamžitě prezentováno na úřední desce (http://www.kostelec-

-nad-orlici.cz/urednideska/) a následně publikováno v letním 

NIŽŠÍ SAZBA MÍSTNÍCH POPLATKŮ

dvoučísle Zpravodaje pod názvem OZV č. 2/2005, kterou se mění 

vyhláška č. 10/2003 o místních poplatcích. V tuto chvíli jen struč-

ná informace o předmětu úprav.

 Především se sjednocují sazby za užívání veřejného prostran-

ství a nebude již činěn rozdíl mezi náměstím a ostatním prostran-

stvím. Snížení místních poplatků se týká např. předzahrádek 

u pohostinských a jiných občerstvovacích zařízení především 

v centru města. Pro názornost doplním, že ten, kdo zřídí posezení 

(předzahrádku) na veřejném prostranství, zaplatí v rámci místní-

ho poplatku podle nové vyhlášky např. za 20 m2  provozovaných 

po dobu 6 měsíců 1200,- Kč. Zvýhodnění se bude týkat i zboží, 

vystavovaného v těsné blízkosti provozovny (květinářství apod.). 

K této částce je třeba připočíst správní poplatek 500,- Kč v přípa-

dě, že bude zařízení umístěno na místní komunikaci. 

 Novela vyhlášky obsahuje též úpravu části týkající se poplat-

ku ze vstupného, jež postihuje všechny, kteří  na území města 

pořádají kulturní a společenské akce, kde se vybírá vstupné. 

 Další informace poskytnou kompetentní pracovnice finančního 

odboru (pí Vrzalová 494 337 274, ing. Černohousová 494 337 273) 

a odboru školství a kultury (pí Slezáková 494 337 284) a příští 

Zpravodaj.

J. Blažková

STAROSTKA MĚSTASTAROSTKA MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍKOSTELEC NAD ORLICÍ

zve občany města na

JEDNÁNÍ  ZASTUPITELSTVA

dne 27. 6. 2005 v SK Rabštejn od 18,00 hodin

Program jednání:

Investice města v roce 2005, hospodaření města za rok 2004, 

zpráva o činnosti DSO Orlice, činnost rady města.



 Zpravodaj města Červen 2005  str. 6

 Dne 7. 5. 2005 v nočních hodinách bylo provedeno na základě 

telefonického upozornění občanů hlídkou MP zadržení Michala F., 

který přebíhal přes zaparkované vozidlo. Jeho jednání bude podle 

zásluhy ohodnoceno příslušným postihem.

 V ten samý večer bylo ve spolupráci s PČR provedeno šet-

ření a následné zadržení pachatele výtržnosti u Nočního klubu, 

kde došlo ke rvačce a následnému rozbití výlohy u prodejny 

Velo Vít. Jednalo se o Otu K. který je tak Policií ČR trestně 

stíhán.  

MĚSTSKÁ POLICIE

 Jistě jste si všimli, zvláště řidiči nákladních vo-

zidel, že na všech vjezdech do města přibyly další 

dopravní značky. Jedná se o „ zónu zákazu stání pro 

vozidla nad 3,5 t. v době od 21.00-do 5.00hod.“

 Všichni, kterých se toto opatření týká, mohou vyu-

žít jako náhradní parkovací plochy areál Technických 

služeb Kostelec nad Orlicí s.r.o. 

AKCE KONANÉ V POS
KOSTELEC NAD ORLICÍ

INFORMACE PRO OBČANY

 V průběhu měsíce dubna v rámci 

výtvarné výchovy navštívili výtvarný ate-

liér v Pobytovém středisku Kostelec nad 

Orlicí žáci ZŠ Komenského, Zvláštní in-

ternátní školy a studenti z Domova mlá-

deže při VOŠ a SOŠ Zemědělské v Kostelci n. Orl.. Děti si zde 

mohly vyzkoušet základy točení na hrnčířském kruhu a tisk 

grafických listů.

 V tomto měsíci  proběhlo v PoS Kostelec nad Orlicí i několik 

exkurzí jak studentů VOŠ, VŠ tak odborníků v sociální a peda-

gogické oblasti ze zemí Evropské Unie. PoS Kostelec n. Orl dále 

navštívily zahraniční stážistky z Velké Británie a Belgie, které 

během svého pobytu zavítaly také do ZŠ Náměstí a zhlédly prů-

běh výuky na 1. stupni.

 Dne 7. 5. 2005 uvedlo divadlo Archa a Správa uprchlických 

zařízení Ministerstva vnitra ČR divadelní projekt s názvem 

„Putování za snem“. Akce je uváděna v rámci programu k pat-

náctému výročí uprchlických táborů v České republice nazva-

nému „Pod jedním sluncem“ a součástí projektu celosvětových 

oslav dvoustého výročí narození H. CH. Andersena. 

 Na divadelní vystoupení se přišlo v sobotní podvečer do 

Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí podívat cca 171 lidí 

včetně zaměstnanců a žadatelů o udělení azylu z Pobytového 

střediska Seč.

POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE
V MĚSÍCI ČERVNU:

1. - 15. 6. 2005 VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ

  VÝTVARNÉHO ODDĚLENÍ 

Vestibul Základní umělecké školy F. I. Tůmy.

3. 6. 2005  DĚTSKÝ DEN 

17,00 hod. „Penalta“ Kostelecká Lhota

8. 6. 2005  ZÁVĚREČNÝ KONCERT 

16,00 hod.

Menší děti - sál Základní umělecké školy F. I. Tůmy.

9. 6. 2005  ZÁVĚREČNÝ KONCERT

17,00 hod.

Větší děti - sál Základní umělecké školy F. I. Tůmy.

11. 6. 2005  2. ROČNÍK FOTBALOVÉHO

9,30 hod. TURNAJE

  KOSTELECKÝCH PIVAŘŮ

Westernové závodiště v Kostelci nad Orlicí

15. 6. 2005 REPREZENTAČNÍ KONCERT  

18,00 hod.

Vystoupení žáků Základní umělecké školy F. I. Tůmy v SK 

Rabštejn.

17. 6. 2005 COUNTRY BÁL

18,00 hod.

ZŠ Kostelecká Lhota Vás zve na tradiční Country bál, 

který se bude konat na „Penaltě“. Zábavu Vám zpříjemní 

hudební skupina Kalumet, předtančení žáků školy, bohatá 

tombola a samozřejmě občerstvení z udírny.

20. 6. 2005 PŘEDSTAVENÍ TANEČNÍHO  

  ODDĚLENÍ

Vystoupení žáků Základní umělecké školy F. I. Tůmy pro 

školy i pro veřejnost.

25. 6. 2005 SETKÁNÍ KOSTELCŮ

  v Červeném Kostelci.

V 8,00 hodin odjezd z Palackého náměstí.

27. 6. 2005 ZÁVĚREČNÝ KONCERT

17,00 hod. ŽÁKŮ Z ČASTOLOVIC

Vystoupení žáků v sále Základní umělecké školy F. I. Tůmy.

PŘIPRAVUJEME:

16. 7. 2005 LHOTECKÝ DŽBÁN

Hasičská soutěž, která se bude konat na „Penaltě“ v 

Kostelecké Lhotě. Soutěž je za účasti partnerských měst 

Triebes a Myjava.

17. 9. 2005 KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ

  Palackého náměstí.

30. 9. 2005 TŮMŮV KOSTELEC 2005

1. - 2. 10. 2005



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 7

 Divadelní představení se konalo téměř v  celém areálu pobyto-

vého střediska, kde bylo možné zhlédnout skvělé herecké výkony 

nejen herců profesionálů, ale i herců z řad žadatelů o udělení azylu 

z Pobytových středisek Bělá Jezová, Zastávka u Brna a Kostelec 

nad Orlicí. Představení doprovázela hudba skupiny Újezd. Během 

akce si mohli návštěvníci prohlédnout fotografie ze života žada-

telů o udělení azylu žijících v Pobytovém středisku Kostelec nad 

Orlicí, které byly vystaveny v prostorách hlavní ubytovny. Tam 

se také  odehrávala převážná část představení. Po vystoupení bylo 

všem divákům nabídnuto malé pohoštění. 

 Dne 29.4.2005 se v tělocvičně VOŠ, SOŠ a SOU K. n. Orl. usku-

tečnil 3. ročník volejbalového turnaje O putovní pohár Pobytového 

střediska Kostelec nad Orlicí. Tohoto turnaje se zúčastnila družstva 

z PoS K. n. Orl., PoS Seč, SOU obchodu a řemesel Rychnov nad 

Kněžnou a 2 družstva VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec n.Orl. Vítězem 

turnaje se stali studenti SOU obchodu a řemesel z Rychnova n. K. 

Druhé místo obsadilo družstvo VOŠ, SOŠ a SOU K. n. Orl. (cen-

trum chladírenské a klimatizační technologie), na třetím místě se 

umístilo družstvo VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec n. Orl, čtvrtou příčku 

obsadilo družstvo PoS Kostelec n. Orl. a na páté příčce skončilo 

družstvo PoS Seč.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí
Správa uprchlických zařízení MV ČR

ZDRAVÍ - DROGY - FARMAKA

DÍTĚ NEKOMUNIKUJE
VAROVNÁ ZNAMENÍ UŽITÍ DROG

 I tato změna chování může mít velmi růz-

norodé příčiny. Dočasné stažení do sebe - intro-

verze - patří ke změnám a náladám dospívání. 

Nadměrné, dlouhodobé (několik měsíců) staže-

ní, navíc spojené s některým z dalších signálů, 

může znamenat, že jde o problém. 

 Může jít o psychologické problémy, se kterými se dítě uzaví-

rá. Ty s ním můžeme probrat anebo jej doporučit k odborníkovi. 

Smutným faktem je, že izolace od ostatních a některé neobvyklé 

projevy mohou svědčit o rozvíjející se psychické nemoci. I v tako-

vém případě je nutné vyhledat odborníka, a to čím dřív tím lépe, 

psychiatrická konzultace a odpovídající léky mohou při včasné 

intervenci udělat zázraky. 

 Užívání drog je však velmi častým pozadím takového 

chování. Dítě se odtahuje od ostatních z více důvodů: 

� � skrývá evidentní projevy intoxikace (oční panenky, nad-

měrná spavost, vpichy na těle...) 

� � v pokoji si aplikuje drogu 

� � jeho zkušenost a životní styl mu ostatní velmi odcizuje 

� � cítí se lépe sám se sebou, se svou hudbou 

� � dává bezděčně najevo, že s ním něco není v pořádku 

 Včasné rozeznání, zda jde o problém nebo přirozenou a dočas-

nou změnu, může být samozřejmě složité. Není však nemožné. Při 

dostatečné pozornosti a informacích se obvykle jedna z variant po-

tvrdí. Objeví se další signály týkající se drog, pohovor s odborníkem 

odhalí psychologické problémy nebo se ukáže, že vše souvisí s ro-

dinnou situací. Skutečný problém spíš bývá v tom, že tento signál 

nebývá vůbec zaznamenán. Pokud se dítě stahuje a plní v zásadě 

své povinnosti, může v takovém stavu zůstat v některých rodinách 

poměrně dlouho. Jde o to, že zvláště po dramatickém období pro-

blematického chování jsou rodiče rádi, že dítě je klidné a hodné. 

Dítě se začne stahovat do sebe,
nekomunikuje s rodinou.

Autor: PhDr. Martin Hajný, Richard Kořínek, Mgr. Michal Majer

 Mnozí klienti nám líčili, jak žili rok 

i déle s rodiči, denně užívali heroin, 

plnili si své domácí povinnosti a rodiče 

si to období chválili jako do té doby 

nejlepší období. Přitom je zřejmé, že 

jejich stažení se z komunikace muselo být patrné a rodina 

nemohla plně fungovat. Rodiče však dočasně rezignovali a vy-

užívali výhod, které jim zdánlivý klid a dítě „na prázdninách” 

poskytovaly.

Firma MI KA -  SPORTFirma MI KA -  SPORT
Palackého náměstí  27,  Kostelec nad Orl icíPalackého náměstí  27,  Kostelec nad Orl icí

dále výběr novýchdále výběr nových

modelů plavekmodelů plavek

ZDRAVOTNÍ POMŮCKY:ZDRAVOTNÍ POMŮCKY:

míče,  overbally,míče,  overbally,

masážní míčkymasážní míčky

VYBAVENÍ ODDÍLŮ:VYBAVENÍ ODDÍLŮ:

pro tenis ,  florbal, fotbal,pro tenis ,  florbal, fotbal,

fittnes,  volejbalfittnes,  volejbal

NABÍZÍ JARNÍ KOLEKCI:NABÍZÍ JARNÍ KOLEKCI:

bundy, kalhoty,  mikiny,

trička a batohy zn. loap, rvc,

alpine pro, nell, s. a. m.

a jiné

OD 27. 5. DO 11. 6. 2005OD 27. 5. DO 11. 6. 2005

ZAVŘENOZAVŘENO



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 8

Rezervace a předprodej vstupenek např.:

 11. 6. 2005 v 19:00 hodin (So)
 Třtěnice u Jičína - letní parket 

 TŘI SESTRY a hosté

 17. 6. 2005 v 20:00 hodin (Pá)
 Pardubice, Duhová Aréna

 TEAM , X tour 2005

 2. 7. 2005 (So)
 Náměšť na Hané (u Olomouce)

 ZAHRADA 2. - 5. 7. 2005 * permanentka na 4 dny

Provozní doba  - PO - PÁ 9:00 - 17:00 hod

  SOBOTA 8:00 - 11:00 hod

  NEDĚLE - zavřeno

Nová nabídka RTIC:

 - turistická mapa 1:50 000 - Orlické hory, Krkonoše, Pardubicko 
- Chrudimsko, Broumovsko - Adršpach, Jeseníky - Praděd, 
Ústecko - Orlicko - Lanškrounsko

 - turistická mapa 1:100 000 - Orlické hory-Svitavsko, Krkonoše, 
Jeseníky

 - cyklomapa 1:75 000 - Orlické hory, Krkonoše, Orlicko - 
Ústecko, Královéhradecko, Broumovsko, Jeseníky - Kralický 
sněžník, Pardubicko - Železné hory

 - mapa „Rozhledny v České republice“

NOVÉ SLUŽBA RTIC, O. P. S.
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

1. SPOLEČNÉ SPORTOVNÍ HRY OS ECHO

ZAUJALO NÁS

 Dne 18. 6. 2005 proběhnou v našem městě 1. Společné spor-

tovní hry OS ECHO. Tyto hry pořádá za finanční podpory firmy 

Federal-Mogul FP a.s. a s pomocí města Kostelce n. Orl. ZO OS 

ECHO Federal-Mogul. 

 Na této akci je očekávána účast okolo 430 sportovců ze 24 

organizací z celé ČR. 

Soutěžit se bude v následujících sportech:

 velká kopaná, kuželky ženy / muži, stolní tenis, tenis, volejbal ženy / 
muži, nohejbal, bowling, šachy.

 Začátek sportovních klání je plánován na sobotu 18. 6. 2005 

v 8.00hod.

 Zveme všechny milovníky sportu, aby přišli podpořit zástup-

ce firmy Federal-Mogul FP a.s. a zároveň i Města Kostelce.

Sportovní komise ZO OS ECHO Federal-Mogul

Klidný, rozvedený, nekuřák, pracující hledá
podnájem v Kostelci nad Orlicí nebo v okolí

vypomohu s prací v domě i kolem.
Tel. 494 337 238 nebo tel. 723 859 429

AUTENTICKÉ NÁZORY Z DISKUSNÍHO FÓRA 
WEBOVÝCH STRÁNEK MĚSTA

K RÓMSKÉ ZÁLEŽITOSTI 

(texty nejsou upravovány)

27. 4. 2005

 S roustoucím zájmem sleduji problém kolem docela banální 

věci - vystěhování neplatících nájemníků z domu. Naprosto 

běžná věc: neplatíš za elektřinu, nebudeš svítit, neplatíš za vodu, 

nemáš nárok ji užívat. Běžná věc to je ale pouze v případě, že se 

týká mě nebo kohokoliv jiného, hlavně ale musí mít „správnou“ 

barvu pleti. Nikdo se se mnou nebude bavit o důvodech, proč 

nemám zaplecenu zálohu na elektřinu, jednoduše mě přijdou 

„odstřihnout“ a dokud nezaplatím, nerozsvítím si. Pokud ovšem 

nejsem róm..V případě cikánů, kteří křičí o rasismu páchaném 

radnicí, je situace jiná. Oni nejenže dostávají příspěvky na všech-

no, ale ještě zadarmo bydlí, svítí, užívají vodu atd. Až se dům, 

který už jednou vybydlili, opraví, vrátí se zpět. A začne to na-

novo. Nemohli by se obyvatelé, kteří dům zdevastovali, osobně 

podílet svou prací na jeho obnově? Možná by se potom chovali 

jinak. A ještě jeden návrh. Proč jim nezřídit účty, na které by se 

poukazovaly dávky, na něž mají nárok ze zákona, a zároveň se 

exekutivně srážely povinné platby? Sociální dávky přece nejsou 

určeny jen na jídlo a pití (případně chlast, iron, toluen..)



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 9

 Chci se zeptat zda kdyz nebudu platit vodu,elektriku popr.

plyn a znicim byt dostanu od mesta nowy byt?a bude mi v tomto 

usili pomahat napr. tereni pracownice????Nebo si to musim take 

vyrvat na MU?A na nove bydleni mi bude mesto ci kraj take 

prispivat???????????

28. 4. 2005

 Plně souhlasím a podporuji naši paní starostku v její snaze 

rázně, odvážně a přitom klidně řešit současné „problémy“ vy-

volané především velice neobjektivními informacemi našich 

médií. Každý den nás kostelečáky, respektivně naše čelní 

představitele, tisková i televizní média představují jako ty, kteří 

ubližují rómské komunitě. Jak krutě s nimi zacházíme a jací 

jsou to chudáci. Tato situace však vznikla jedině jejich vlastním 

přičiněním. Je otázkou proč mediální prostředky dávají prostor 

jen této menšině a nikdo se nezeptá místních občanů na jejich 

názor - ten by se jim asi nehodil do jejich senzačních zpráv. 

Reportér zabírá romské děti jak si nesou vodu v kanistrech 

z úřadu, ale již neukáže kam tuto vodu nakládají, že kousek 

dál stojí poměrně luxusní automobil do které všichni nastupují 

- stačilo jen pootočit kousek kameru. Proč neukazují domy, 

které tato menšila svým užíváním uvedla do stavu vhodného 

jen pro demolici. Proč ukazují ubytovnu v Rokytnici ve stavu, 

kdy nebyly ještě dokončeny její úpravy (používají staré archiv-

ní záběry). Romská komunita se vymlouvá na nedostatečné 

vzdělání - v našem státě si však každý může zajistit alespoň to 

základní vzdělání - nikdo jim tom přeci nebrání - je to jenom 

jejich nezájem a lenost. To vše asi proto, že naše současná státní 

politika toto etnikum v jejich stylu života jen podporuje a to na 

úkor ostatních, kteří si své povinnosti řádně plní. Nic je nenutí 

změnit svůj životní styl, když jim dojdou peníze, tak jim stát 

vyplatí další. Nic jim neschází, pracovat se jim nechce, stát se 

o ně vždy postará. Nemají žádný důvod pro změnu svého ži-

votního stylu. Co na tom, že se využívají prostředky nás všech, 

které by bylo jistě možno použít vhodněji. Rád bych se zeptal 

jejich mluvčích, kteří se cítí být občany našeho města, co pro 

toto město udělali, jak přispěli na jeho rozvoj. Jedině snad tím, 

že Kostelec je dnes díky nim znám v celé republice jako město 

zločinců, vrahů, pedofilů a rasisticky zaměřených občanů. Ve 

skutečnosti tomu tak není, ale mediální prostředky nás takto 

prezentují. Proto plně souhlasím s dnešním tiskovým prohláše-

ním naši paní starostky.

 Také plně souhlasím s paní starostkou. Podle mě se dá do-

konce říci, že žijeme opravdu v Absurdistánu. Ještě mám jeden 

podotek: Spolupráci Města KnO na projektu žačlenění Romů 

do společnosti říkám jednosznačné ANO (pokud tím bude na 

mysli, že budou Romové žít jako 99% naší evropské populace). 

Tka zvanému VELKÉMU KOMUNITNÍMU CENTRU NA 

PODPORU ROMÚ, které by se mělo zřídit v Kostelci a jak 

se v tomto duchu vyjádřil pracovník Královéh. kraje v dnešní 

MF-DNES říkám jednoznačné: NE !!! Udělete si ho v Praze, 

v Brně na Údolní a nebo v Hradci v Pivovaru. Děkuji, ale tady 

ho nechci. Na jedno malé město by už toho bylo až dost !!! A to 

nejsem v žádném případě rasista ani xenofob.

 Tak si to přeci jen vydupali ze země ... To je fakt síla!!! jsem 

docela překvapenej. Tohle je daleko horší precedens, než kdyby 

měli bý tak zvaně „na ulici“, aspoň by pochopili, že se musejí 

osebe start sami. Vyřvali si to a teď si budou podobní občané 

dovolovat a nárokovat podobné věci všude, do práce samozřejmě 

nepůjdou a zas nebudou platit. Nezazlívám to našemu městu, 

je jasné, že se do toho vložili tak zvaní ochránci lidských práv. 

Ale stydím se za to , jak to v tomhle státě funguje! Souhlasím 

s příspěvkem Nechaputa, a taky bych chtěl znát odpověď na 

jeho otázku: od Krajského úřadu a od Ombudsmana. Teď se nám 

akorát budou chechtat do vočí, jak jsme všichni blbý , že na ně 

makáme a sháníme jim bydlení. Hlavně prosím kupte našim spo-

luobčanům barák, a ať už si v něm hospodaří sami. Do majetku 

města bych je už nepustil i kdyby byli jeho občany 100 let. Mě 

už to nebaví.

 Problém bydlení není (aspoň myslím?) jenom problémem 

Romů. Již se těším, jak do Kostelce zavítají všechny naše televize 

a budou hrubě tlačit na vyřešení bytové otázky těch 375 neu-

spokojených žadatelů o byt v novém domě v ulici K tabulkám. 

Všechny tyto rodiny obejdou, natočí miminka a případně si něja-

ká vypůjčí z přilehlých obcí, aby jich bylo dostatek pro vzbuzení 

lítosti u ochránců lidských práv. V další fázi naší nesvéprávné 

radnici někdo poradí, že by bylo fajn všem těmto rodinám kou-

pit domky, pokud možno v Kostelci. Protože takhle hezky se 

o své občany starají například v Rychnově nad Kněžnou. Kde 

skončili rychnovští občané víme asi všichni. Chtěla bych tímto 

poděkovat a podpořit paní starostku Ivanu Červinkovou a pana 

místostarostu Jiřího Bartoše za jejich zásadový postoj a postup při 

řešení tohoto problému a přeji jim i nám „platícím“, aby vydrželi 

a nepodlehli tomu obrovskému tlaku médií a dalších institucí.

 V podstatě všechno co si myslím už bylo na fóru napsáno, 

skoro není co dodat. Postup města vůči lidem, kteří neplatí nájem 

a navíc původně opravený dům za čtyři roky zničí, je oprávněný 

a já ho plně podporuji. Protestuji proti zkresleným a rádoby rasis-

tickým reportážím, především v ČT a TV Prima.

30. 4. 2005

 Zdravím naše vedení města a všechny Ty, kteří mají s touto 

kauzou co do činění. Plně se ztotožňuji s tím, co je uvedeno 

v příspěvcích. Chtěl bych jen upozornit na to, že v našem městě 

žije spousta občanů v nájemních bytech a když o toto bydlení 

přijdou, radnice se o ně nepostará. Jaký je rozdíl mezi těmito 

lidmi a těmi, nechci ani říkat Romy, neboť se domnívám, že 

s k romům ani nehlásí, ale jen se za romy schovávají, kteří byli 

minulou neděli vystěhováni? Nejedná se zde skutečně o RASI-

MUS NARUBY? Přestaňme je už konečně podporovat z našich 

daní a nechme je samotné, nechť se integrují do naší společnosti 

a začnou pracovat.

2. 5. 2005

 Zdravim P. Nechaputo. Myslim, ze se mame od nasich spo-

luobcanu opravdu co ucit. Kam se na ne hrabeme s Modryma 

pyramidama, Burinkama a Liskama. Zatim co my si sporime 

a sporime a mame na byt porad malo a malo, oni nepracuji, 

nespori, ale zato bydlí. Pochopila jsem, ze ackoliv bylo mesto 

naprosto v pravu a obdivuhodne dlouhou dobu se ho drzelo, ne-

bylo to nic platne. Takze, jestlize se nam nechce platit a sporit, 

staci kdyz se nas domluvi sedesat, nebudeme se nejakou dobu 

umyvat, naucime se plivat jako lamy, zpestrime svuj slovnik 

o nekolik jadrnych vyrazu a vyhruzek a to by v tom byl cert 

abychom brzy taky nebydleli.

6. 5. 2005

 Zdravim. Jen chci rici , ze misto aby se z tohoto pripadu stal 

priklad pro ostatni radnice jak postupovat v pripade neplaticu 

(a je mi jedno jestli Romy nebo jinymi) , ukazalo se , ze se stal 

pravy opak a temto jsme opet potvrdili , ze staci, kdyz budou 

poukazovat na rasismus a diskriminaci a vysledek v podobe 

ubytovani v bytech ,na ktere imho ceka mnoho pracujicich a pla-

ticich mladych rodin se dostavi!!! Proste opravdu jsem zhnusen 

!!! Paneboze ,proc ja blbec vubec chodim na tri smeny do prace 

a platim dane?!!!



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 10

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 70 let oslaví Olga Uhnavá

 75 let oslaví Miroslav Pertot

  Milan Vaněk

  Libuše Forejtková

 80 let oslaví Božena Benešová

  Antonie Seykorová

  Ludmila Bečičková

 85 let oslaví Marie Hercíková

 90 let oslaví Lidmila Mašková

 96 let oslaví Lidmila Dušková

 Milada Kubová * 1934

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V ČERVNU 2005

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

 Petru Chaloupkovou

Redakce se omlouvá za chybné uvedení příjmení
v minulém čísle zpravodaje:

 Jakub a Tomáš Dostálkovi

SŇATEK UZAVŘELI

Častolovice - zámek

 Milan Izák - Ivana Balcarová

 Luboš Juza - Dita Krsková

 Jaroslav Michalička - Simona Linhartová

 Martin Kvaček - Hana Bartošová

Novomanželům přejeme na společné cestě životem
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM ČERVEN 2005

20. ČERVEN 2005  ZAHÁJENÍ

20,00 hod. KURZU TANCE  2005

22. ČERVEN 2005 ZDENĚK TROŠKA

19,30 hod. A  JAROSLAV SUCHÁNEK

V novém pořadu: ZABŘICHOPOPADÁNÍ

KULTURA

TANEČNÍ - PODZIM 2005

Mezinárodní taneční centrum

Taneční škola KROK Hradec Králové

a Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní zahájení kurzu

tance a společenského chování

TANEČNÍ - PODZIM 2005

v pondělí 20. června 2005

Slavnostní zahájení se uskuteční v sále Sdruženého klubu
Rabštejn v Kostelci nad Orlicí. Začátek v 20,00 hodin.

 V průběhu tohoto večera se Vám představí taneční mis-

tři. Je pro Vás připravena inspirativní módní přehlídka co do 

“Tanečních” ano a co ne, a to pro chlapce i děvčata. Dále na 

Vás čeká informace o celých tanečních a doplňkových akcích, 

spojených s podzimním kurzem. Pro zpestření večera Vám 

zatančí taneční páry. Obdržíte rozpis lekcí pro kurz podzim 

2005 a veškeré potřebné informace. V závěru setkání proběhne 

vylosování dvou účastníků kurzu (děvče a chlapec), kteří získají 

věcnou cenu.

Na setkání s Vámi se těší:

 Jaroslav a Jana Krtičkovi - taneční mistři
 Václav Uhlíř za SK Rabštejn

 (Pro vstup do sálu je nutné mít s sebou svoji průkazku úcast-

níka kurzu. Oblečení pro tento večer volte běžné denní. Pozvěte 

své rodiče a známé, a to pro případ, kdybyste si všechno z tohoto 

setkání nepamatovali. Pro tento večer neplatí gardenky.)

KINO RABŠTEJN PŘIPRAVUJE

ČERVEN 2005  

2.6. 2005   JEHO FOTR, TO JE LOTR!

19,30 hod.

Rodina je tvá největší pohroma… Komedie USA - české titulky. 

Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: Robert De Niro, Ben Stiller, 

Dustin Hoffman, Barbara Streisand, Teri Polo, Owen Wilson… 

Režie: Jay Roach.Vstupné: 60,-Kč.

3.6. 2005   HRDINOVÉ Z ŘÍŠE GAJA

17,00 a 19,00 hod.

Malí hrdinové a jejich obrovské dobrodružství při záchraně říše 

Gaja. 3D animace ve stylu Shreka. Animovaná pohádka - česká 

verze. Režie: L.F.Krawinkel, H.Tappe.Vstupné: 55,-Kč.

5.6. 2005   MILLION DOLLAR BABY

19,30 hod.

Autenticita, ukázkový boj jednotlivce o kus světa v srdci temno-

ty a odpuštění - to jsou Eastwoodova úspěšná témata, za které 

sklízí Oscary a nominace. Film vznikl na motivy dvou povídek 

z románu Rope Burns zápasnického managera Jerryho Boyda, 



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 11 

píšícího pod pseudonymem F.X.Toole. Drama USA - české ti-

tulky. Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: C.Eastwood, H.Swank, 

M.Freeman… Režie: Clint Eastwood.Vstupné: 60,-Kč.

9.6. 2005   KOUSEK NEBE

19,30 hod.

Příběh filmu Kousek nebe vypráví o lásce, přátelství a sou-

držnosti, která pomáhala důstojně přežít v nejtěžších dobách. 

Ve zdech komunistického kriminálu 50. let se odehrává pří-

běh křehké lásky dvou mladých lidí. Milostné drama ČR. 

Mládeži přístupné. Hrají: Táňa Pauhofová, Jakub Doubrava, 

Petr Forman, Karel Zima, Zuzana Stivínová, Ondřej Vetchý, 

Pavel Zedníček, Josef Somr, Pavel Fandovský… Režie: Petr 

Nikolaev.Vstupné:65,-Kč.

12.6. 2005   SKŘÍTEK

19,30 hod.

Vesnická rodinka, kterou známe z filmu Cesta z města, se pře-

stěhuje do malého města. Otec (Bolek Polívka) pracuje jako 

řezník v masokombinátě, matka(Eva Holubová) je zaměstnána 

jako pokladní v supermarketu. Jejich dcera chodí na základní 

školu a synek zase studuje na řezníka. Otec na výchovu nestačí, 

zejména když je váben mladou sličnou řeznicí, ke které vzplane 

chtíčem nezřízeným. Ať se matka snaží sebevíc, manžel o ni zcela 

ztrácí zájem a nakonec se přestěhuje k řeznici na ubytovnu. A tak 

matka kuje pomstu! A aby toho nebylo málo, motá se tu ještě 

jakýsi skřítek, který vylezl z lesa a veškeré vážné situace obrací 

v absurditu a humor… Komedie/groteska ČR. Mládeži přístupné 

od 12 let. Režie: Tomáš Vorel.Vstupné: 60,-Kč.

16.6. 2005   HRA NA SCHOVÁVANOU

19,30 hod.

Před pikolou za pikolou smrt nesmí stát. „Chci, aby se diváci ve 

filmu bavili, ale také, aby prožili dojemný a složitý vztah mezi 

otcem a dcerou. A aby poznali hrůzného přítele Charlieho.“ Řekl 

o filmu režisér John Poldin. Horor USA - české titulky. Mládeži 

přístupné od 15 let. Hrají: Robert De Niro, Dakota Fanning, 

Famke Nanesen… Vstupné: 55,-Kč.

17.6. 2005   KREV ZMIZELÉHO

19,30 hod.

Výpravná historická sága s Vilmou Cibulkovou a Ester 

Geislerovou v hlavních rolích. Děj Krve zmizelého je rozvržen 

do čtyř ročních dob, které jsou pozadím pro strhující dramatický 

příběh, odehrávající se v divoké přírodě moravských hor, ale také 

v exotickém belgickém Kongu. Drama ČR. Režie: Milan Cieslar. 

Mládeži přístupné od 15 let. Vstupné: 65,-Kč.

19.6. 2005   KLAN LÉTAJÍCÍCH DÝK

19,30 hod.

Film se odehrává v dávné historii a sleduje příběh milostného 

trojúhelníku, dvou vojáků stráže a krásné zpěvačky na pozadí 

pátrání po nebezpečném vůdci „Klanu létajících dýk“. Nový 

film režiséra Zhang Yimouva byl v premiéře uveden mimo soutěž 

na festivalu v Cannes, kde se dočkal obrovských ovací. Akční-

historický-romantický film Hong Kong-Čína –české titulky. 

Hrají: Ziyi Zhang, Andy Lau, Takeshi Kaneshiro, Danda Song… 

Mládeži přístupné od 12 let. Vstupné:65,-Kč.

23.6. 2005   PÁD TŘETÍ ŘÍŠE

19,30 hod.

Film vznikl na základě knihy osobní sekretářky Adolfa Hitlera 

Trajdo Jungové „Bis zur letzten Stunde“. Strhující herecký 

výkon Bruno Ganze v roli Hitlera jen v samotném Německu 

přilákal do kin 6 milionů návštěvníků. Film získal nominaci na 

OSCARA za nejlepší zahraniční film. Válečný film SRN - české 

titulky.Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: Bruno Ganz, Alexandra 

Maria Lara… Režie: Olivek Hieschibiegel.Vstupné: 55,-Kč.

24.6. 2005   V DOBRÉ SPOLEČNOSTI

19,30 hod.

Ve studiích UNIVERSAL PICTURES vznikla komedie, pod 

kterou se podepsala jedna z nejúspěšnějších dvojic Hollywoodu- 

bratři Weitzové (Prci,prci,prcičky, Jak na věc). Tentokrát svedli 

na filmové plátno proti sobě dvě generace. 49 letý marketingový 

ředitel jednoho vydavatelství je po mnoha letech ve vrcholu funk-

ce degradován. Jeho nadřízeným se stane teprve 26 letý čerstvý 

ambiciózní, všeznalý expert na moderní vedení. Z toho kouká ma-

lér…. Hrají: D. Quaid, T. Grace, S. Jahansson, M. Helgenberger, 

D. Paymer… Komedie USA - české titulky.Mládeži přístupné od 

12 let. Režie: Paul Weitz. Vstupné: 60,-Kč

26.6. 2005  CONSTANTINE

19,30 hod.

John Konstantine (Keanu Reeves) je světoběžník a poutník za-

bývající se magií a zkoumající nadpřirozené záhady a podobné 

věci, přičemž se pohybuje na úzké hranici mezi dobrem a zlem. 

Dá se dohromady s Angelou (Rachel Weiss), policistkou z de-

tektivní sekce policie, která vyhledá jeho pomoc při vyšetřování 

zdánlivé sebevraždy své sestry dvojčete. Má snad toto úmrtí něco 

společného s tajemnou skupinou nazvanou „První z padlých“? 

A co je to vlastně s Constantinem, že se dostane do pozice, 

v níž dělá dohody se zástupci jak z Nebe, tak z Pekla?? Thriller 

USA - české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Režie: Francis 

Lawrence.Vstupné: 60,-Kč.

30.6. 2005   ROMÁN PRO ŽENY

19,30 hod.

Nová komedie režiséra Filipa Renče podle scénáře Michala 

Viewegh s Markem Vašutem, Simonou Stašovou, Zuzanou 

Kanóczovou v hlavních rolích. Mládeži přístupné od 15 let.

Vstupné: 70,-Kč.

 22. dubna v pátek se hráli AMATÉŘI v Chlum-

ci nad Cidlinou již podruhé. K nemalé spokojenosti 

šéfa místní kultury Zmítka /ihned si zabukoval 

ČILIMNÍK na 1. říjen/, jakož i čtyřicítky diváků.

 Den na to Černé šviháky již podruhé hostila 

Kopřivnická kopřiva, prestižní mezinárodní festival česko-slo-

vensko-polský. Hrály se SOLNÝ SLOUPY a bylo natřískáno 

/150 diváků včetně dvacetihlavé výpravy ostravských fans, dal-

ších sto diváků se nevešlo/. Černí šviháci si užívali, vyvalovali 

se v luxusním hotelu Tatra a procházeli se uličkami nedalekého 

starobylého Štramberka; Trúbu vynechat nemohli.

 Organizační komitét přemluvil Černé šviháky, aby odvezli 

Cenu diváka a jakousi další do Klicperova divadla v Hradci 

Králové /za inscenaci Paris/. A nastojte! U České Třebové do 

plně obsazeného Wartburgu principála Černých šviháků nabou-

rala ctihodná sestra salesiánka, jedoucí z Náchoda do Olomouce. 

Herce odhodila čtyři metry daleko, Wartburg zrušila a s neodola-

telným úsměvem okamžitě přiznala svou vinu s tím, že omylem 

sešlápla místo brzdy spojku, když viděla uvnitř to skvělé osa-

zenstvo. V domnění, že ze skleněných cen vytvořila krasohled, 

NA OBZORU
LOJZÍKŮV MACHOV !!!



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 12

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Na Slabikář s Matějem Formanem.

otevřeli Černí šviháci kufr a užasli. Křehké ceny zůstaly celé 

a principál si pochvaluje probíhající korespondenci se ctihodnou 

sestrou Martinou.

 29. dubna sehráli Černí šviháci SOLNÝ SLOUPY v Divišově 

divadle v Žamberku. Čtyřicítka diváků včetně ředitele divadla 

vytvořila úžasnou kulisu. Ředitel poté pravil, že Černí šviháci 

mají v Žamberku vždy dveře otevřeny a zalitoval, že musí brát 

komerční kýče,

 Trošku a spol., které divadlo zaplní příznivci pokleslé kul-

tury a dovolí mu přežít. Přítomna byla delegace z nedalekého 

Letohradu a ředitel KD Zamazal na místě objednal hned dvě 

inscenace Černých šviháků.

 30. dubna v riskantní čas Čarodějnic se v Přestavlkách 

U medvěda hráli AMATÉŘI.

 Sedmdesát diváků se královsky bavilo /hoši hráli opravdu 

jako z partesu a Petr Malý záhadně neměl ani jedno okno/. Když 

poté v plné parádě nastoupili kostelečtí countryboys, bylo vyma-

lováno a sál se proměnil v taneční parket.

 Černí šviháci v současnosti pracují na textové přípravě insce-

nace nové /BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ TESAVELU/ a netají se tím, že 

by uvítali případné nové zájemce/kyně.

 Mimoto dále pracují na ČILIMNÍKU, jenž doznává výraz-

ných změn.

 Profiluje se odnož pod názvem Divadýlko Jakoubek-ta bude 

hrát výhradně pro děti /a rodiče/; první premiéra se chystá již 

v září 2005 /JAK ČERTI LECHTALI RAMPUŠÁKA/.

ČERVEN 2005 V DIÁŘI ČERNÝCH ŠVIHÁKŮ:

 3. pátek 19:30 ČILIMNÍK

    Dobruška
 10. pátek 19:30 SOLNÝ SLOUPY

    Benátky nad Jizerou - loděnice
 11. sobota 21:30 SOLNÝ SLOUPY

    Chomutov - kostel sv. Kateřiny, náměstí
 25. sobota večer ČILIMNÍK   

    Kostelec nad Orlicí
    ke 100. letům fotbalu - stan
 27. pondělí 22:15 ČILIMNÍK

    Hradec Králové
    Divadlo evroregionů Open air

1. nezávislý satelit Jiráskova Hronova
LOJZÍKŮV MACHOV zahajuje!!!!!!

 A Kostelečáci-příznivci Černých šviháků-mají prominentní 

příležitost být přitom! Vydáváme a distribuujeme již nyní ome-

zený počet permanentek v ceně 100 Kč na celý festival!!!!!!!!!!!

PŘEDNOSTNĚ A NEJDŘÍVE POUZE

V KOSTELCI NAD ORLICÍ PRO VĚRNÉ !!!!!

 1. ROČNÍK se koná 11. - 13. srpna 2005 / čtvrtek - sobota 

/ v Obecním domě Machov a okolí.

PROGRAM: čtvrtek 11. 8.

 od 18:00  Triarius Česká Třebová

   Franz Kafka: POPIS JEDNOHO ZÁPASU          

 od 21:00 Černí šviháci Kostelec nad Orlicí

   Josef Tejkl: AMATÉŘI

   pátek  12. 8.

 od 11:00 Happening

   HRABĚ CHAMARRÉ

   ZAKOPÁVÁ POKLAD

 od  16:00 Černí šviháci Kostelec nad Orlicí

   Josef Tejkl: SOLNÝ SLOUPY

 od  19:00 Černí šviháci Kostelec nad Orlicí

   Josef Tejkl: ČILIMNÍK

 od  21:00 Koncert + taneční rej

   THE FORK

   /formace frontmana Slávka Klecandra

   a chlapíků z Oborohu, Prostoru, Genoru,  

   Andromedy etc./  

 Udělejte si parádní výlet - stan na určeném místě za 20 Kč, 

podširák zdarma, krásná příroda Broumovských stěn. Objednávky 

permanentek u Josefa Žida /724 103 146/ a Milana Pergera st. 

/603 219 978/!!! Kdo zaváhá…

-jt-

 24. 5. 2005 proběhlo v knihovně setkání le-

tošních prvňáčků základních škol s výtvarníkem 

Matějem Formanem, redaktorem nakladatelství 

Prodos Ondřejem Caklem a básníkem Radkem 

Malým. A zatímco Ondřej s Radkem se střídali ve 

čtení hádanek, Matěj k tomu kreslil na připrave-

nou tabuli obrázky. Bylo na dětech , poznat o čem nebo o kom se 

to mluvilo. A ani jeden z přítomných dospělých jim to neulehčil, 

čekalo na ně spousta chytáků.

 Setkání byla doprovodná akce k právě probíhající výstavě 

ilustrací Matěje Formana nazvaná Slabikář.

Foto Petra Anderlová

Městská knihovna upozorňuje své čtenáře
a návštěvníky, že po dobu celého července 
bude z důvodu instalace nového výpůjčního 

systému zavřeno.



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 13

TJ SOKOL KOSTELECKÁ LHOTA

zve  na tradiční

DĚTSKÝ DENDĚTSKÝ DEN

Připraveny jsou soutěže o ceny, od 19:00 hodin

hraje k poslechu i tanci country kapela KALUMET. 

    Dobré jídlo i pití bude připraveno.

v pátek  3. 6. 2005 od 17.00 hodin

„na Penaltě“

Pozvání naPozvání na
Letní slavnost u BrumbárovskéLetní slavnost u Brumbárovské

lesní studánkylesní studánky

Připraven je bohatý program pro děti i dospělé:

Western show Jimmyho Magury
Dětský kolotoč - projížďky kočárem - projížďky na poníku

živá hudba - dobré jídlo a pití
A ještě něco navíc

 Datum 25. 6. 2005 ve 14.00 hodin

 Místo konání: Brumbárov - místní část Krchleb

 Vstupné: dobrovolné

 Srdečně zvou pořadatelé OÚ Krchleby a SDH

 Krchleby

Cu k r á ř s t v í  P ICCOLOCu k r á ř s t v í  P ICCOLO
Kostelec nad Orlicí

Výroba a prodej:Výroba a prodej: zákuskůzákusků
  minizákusků  minizákusků
  dortů  dortů
  svatebních koláčů  svatebních koláčů
  zmrzliny  zmrzliny
  a jiných cukrářských specialit  a jiných cukrářských specialit

CÍRKVE

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

 Zve srdečně k pravidelným bohoslužbám

 každou neděli v 9.45 hodin

 v kostele J. A. Komenského na Rabštejně.

 Farářka: Mgr. Miloslava Havelková
 Telefon: 494 323 311

  Kancelář: Štefánikova 753, Kostelec n./Orl. 

V naší sborové kanceláři se do konce června koná:

 - vyučování náboženství pro děti každý pátek od 15.00 hod.

 - a úřední hodiny každý čtvrtek od 15.00 do 17.00 hod. 

Těším se na vaši návštěvu!

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka: Mgr Alena Naimanová
5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová - tel.: 494 322 125

Pastorační asistentka: Petra Šenková - tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a  3.neděli v měsíci v 8,30 hodin

v kostelíku Jana Amose Komenského(na Rabštejně)

Světový den modliteb: čtvrtek 3.3. v 17 hodin v kostelíku

Bohoslužby v červnu 2005: 5. a 19.6. v 8,30

Další informace na vývěsce u sboru.

MALÉ ZAMYŠLENÍ A DÍKUVZDÁNÍ

 V neděli 24. 4. 2005 odpoledne, v den svátku sv. Jiří, nás poctil 

svou návštěvou komorní smyčcový orchestr BONA NOTA z Par-

dubic, jehož dirigentem je pan Daniel Chráska. V chrámu patrona 

našeho města přednesl literárně hudební pásmo věnované 320. výro-

čí narození Johana Sebastiana Bacha. Těšila jsem se na toto vystou-

pení, protože orchestr BONA NOTA se zúčastnil v loňském roce 

oslav hudebního skladatele, našeho rodáka F. I. Tůmy a velice se mi 

líbil. V neděli potvrdil svou vysokou kvalitu, když uvedl program 

obohacený zpěvem pana Jana Kohla a doprovodným slovem o ži-

votě Johana Sebastiana Bacha, velkého umělce, velkého člověka. 

V době, kdy vznikala tak hodnotná díla, dá se říci umělecké skvos-

ty, měli jejich autoři mnohem větší starosti o svou existenci, než je 

tomu dnes a snad i proto si tolik vážili Boha, lásky a vzájemné úcty. 

Celý koncert byl překrásným zastavením v tomto přetechnizova-

ném světě, plném korupce, boje o moc a o peníze a také výzvou 

k zamyšlení nad skutečnými hodnotami života. Právem byli všichni 

účinkující odměněni dlouhotrvajícím potleskem. 

 A co ještě dodat na závěr? Přání a poděkování. 

 Přání, aby vznikalo více takových orchestrů, souborů jako je 

BONA NOTA, který je orchestrem mladých lidí - absolventů 

ZUŠ, a nejen ve velkých městech, vždyť i u nás máme ZUŠ, 

schopné učitele i nadané děti. 

 Poděkování za to, že jsme do naší farnosti dostali šikovného 

a ušlechtilého člověka, pana vikáře Mgr. Pavla Jandejska, který 

nám zajistil již řadu pěkných kulturních i duchovních zážitků 

a navíc je dokázal obohatit i vlastním uměním. Ať se mu u nás líbí 

a daří.

Marie Nosková



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 14

Slušný, klidný, rozvedený 54/182/88 bez závazků 
nekuřák hledá upřímnou, skromnou partnerku
kolem 50 let. Samota tíží, mám rád přírodu

a vše krásné, co k životu patří.
Tel. 494 337 238 nebo tel. 723 859 429

Z NAŠICH ŠKOL

MŠ KRUPKOVA

 Jistě už mnozí z nás víme, jak úspěšně pracuje v bývalé SZTŠ 

kynologický kroužek pod vedením pí uč. Petry Anderleové. 

Díky jejímu pozvání se mohly děti z MŠ Krupkova na vlastní oči 

přesvědčit, jaký je postup výcviku plemene německého ovčáka.  

Děti byly svědky přímé práce studentů, jak na pokyn své pí. uč. 

plnily se svými svěřenci různé povely. Např. chůzi s pánem, 

různé obraty, překonávání překážek, obranu při napadení, odha-

lování nepřítele apod.

 Poslušnost pejsků byla příkladná a pozornost dětí také. 

Viděly a dověděly se tolik zajímavého, že jinde by takové zážitky 

neměly možnost načerpat.

Nakonec si děti prohlédly i to, jak pejsci „bdí, jak se ukládají 

jejich obojky, misky a mohly se zeptat na vše, co je zajímá.

  Že má pí. uč. P. Anderleová s pejsky bohaté zkušenosti, 

o tom svědčily její zajímavé odpovědi.

 My všichni jí za pozvání moc děkujeme a zrovna tak i všem 

studentům za všechno, co nám se svými svěřenci předvedli.

 Přejeme všem hodně dalších úspěchů.

Za děti a pí uč. MŠ Krupkova Krsková St.

„Kam chodí pejsci do školy?“

MŠ MÁNESOVA

„Pozor značka“

 Chtěli bychom poděkovat nstržm. Lence 

Forchové a prap. Stanislavu Korábovi za veli-

ce zajímavé povídání o práci policistů, za rady 

jak se chovat na silnici, na chodníku, v autě, 

za ukázku výzbroje a výstroje. Největší radost 

však děti měly ze služebního psa. DARKO 

všem předvedl vzorné vychování. Přesto, že by si nejraději 

určitě hrál s dětmi, plnil každý úkol daný svým „páníčkem“ 

okamžitě a bez odmlouvání! To bylo radosti, když se mohly 

děti se psím kamarádem přetahovat, zahradní lavičky Darko 

přeskakoval jako pírko, povely sedni, lehni, k noze byly pro něj 

hračkou. Dopoledne uběhlo jako voda a museli jsme se s no-

vými přáteli rozloučit. Ne však na dlouho. Za pár 

dní děti navštívily policejní oddělení v Kostelci 

nad Orlicí. Prohlédly si služební vůz, policisté jim 

předvedli práci s vysílačkou a provedli je budovou, 

mohly si také prohlédnout zařízení pro „zlobivé 

dospěláky“.

 Ještě jednou děkujeme za vstřícnost a ochotu.             

Za děti z Mateřské školy  Kostelec nad Orlicí,
Mánesova Jana Králová, učitelka

ZŠ PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

Exkurze do hvězdárny

 Dne 27. dubna 2005 jela třída 5.A ZŠ Palackého náměstí na 

exkurzy do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. Cesta byla 

pohodlná a ani nepršelo. Konečně jsme dorazili. Shromáždili 

jsme se v předsálí a za chvíli přišel průvodce a seznámil nás s pro-

gramem. Zavedl nás do promítacího sálu a krátký film mohl začít. 

Jmenoval se Sluneční soustava. Potom nás odvedl do kruhovité 

místnosti, setmělo se a nad hlavami se objevily hvězdy, doprová-

zené výkladem o noční hvězdné obloze. Také jsme viděli model 

Slunce, Měsíce a Země. Prohlédli jsme si i hvězdářský daleko-

hled, ale k naší smůle se nebe zatáhlo mraky, a tak jsme se ne-

mohli podívat na sluneční skvrny. Než jsme opustili hvězdárnu, 

ještě jsme si koupili na památku nějaké suvenýry a následovala 

cesta domů. Kdybych to měla zhodnotit, tak bych se opakování 

této výpravy určitě nebránila.

Vendula Voborníková, žákyně 5.A, ZŠ Palackého nám.



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 15

ZŠ KOMENSKÉHO

Zmizelí sousedé aneb Hanin kufřík

 Netušíte, o co jde? Jak spolu oba názvy souvisí? Spojitost 

existuje - ŽIDÉ.

 Hanin kufřík je kniha Karin Levinové o osudu židovské 

dívenky Hany Bradyové.

 Zmizelí sousedé je název výstavy přibližující tragické ži-

votní příběhy našich židovských spoluobčanů během německé 

okupace, která je nainstalována v Městské knihovně v Kostelci 

nad Orlicí.

 Název zmíněné knihy převzalo Vzdělávací a kulturní centrum 

Židovského muzea v Praze pro pracovní dílnu, jíž se zúčastnili 

žáci a žákyně 9. ročníku Základní školy Komenského v Kostelci 

nad Orlicí.

     Díky zajímavé přednášce Mgr. Marie Zahradníkové ze 

Židovského muzea v Praze byly děti seznámeny s židovskou 

problematikou 30.  -  40. let 20. století. Poté se pustily do studia 

a zpracovávání materiálů mapujících konkrétní osudy židovských 

dětí. Výsledkem jejich snah by měly být samostatné práce přibli-

žující vesměs tragickou životní pouť těchto dětí.

     Celý program byl zakončen besedou s panem Martinem 

Glasem, jedním z oněch židovských dětí, které prošly za 2. svě-

tové války Terezínem.

     Pro mnohé žáky to byla první přímá a konkrétní konfrontace se 

židovskou problematikou navazující na právě probírané učivo.

PaedDr. Eva Voborníková 

Časy se mění...

 Na nejvyšších příčkách žebříčku oblíbených dnů našeho roku 

nalézáme několik zvláště přitažlivých. Svým významem nedo-

sahují důležitosti Vánoc, Velikonoc nebo Mikuláše, ale děti je 

mají rády pro jejich nevázané veselí. V  poslední dubnový den se 

křehká dětská dušička převtěluje do podob více než odporných, 

škaredých - přímo čarodějnických.

 Touto proměnou prošly i naše družinové děti v pátek 29. 

dubna. Z mírných  děvčátek se staly divoké čarodějnice, našlo 

se i několik vyšňořených čarodějnických mládenců. Všechny če-

kalo čarodějnické odpoledne plné netradičních úkolů. Moderní 

čarodějnice totiž musí být všestranné, už jim nestačí jen ovládat 

své létací koště a kamarádit se s kocoury a pavouky. Zvládnout 

musí např. jízdu na kole s přenášením vody, skládání hlavolamů 

a puzzle, hod míčem na terč, chytání hada atd. To všechno na čas 

a body. Samozřejmě za sladkou odměnu. 

 Vlastně to byla taková malá generálka na opravdovou filipo-

jakubskou  noc. Že nevíte, kdy je? To jste nikdy nebyli pořádně 

vyvedení čarodějové a čarodějnice. Filipojakubská noc je kou-

zelná noc na 1. května, ve které čarodějnice prováděly své rejdy. 

Lidé totiž odedávna věřili na jejich existenci. Víte, jak  před nimi 

bránili své obydlí a především domácí zvířata?

 Před dveře chlévů se kladlo trní a hloží , aby se čarodějnice 

popíchala, před práh se sypal písek a popel. Pokud chtěla čaro-

dějnice jít dál, musela všechna zrníčka spočítat.

 Dobře, že doby, kdy se lidé čarodějnic báli, jsou dávno pryč. 

Nám z nich zůstal jen pěkný zvyk. 

Šesťáci v Praze

 Žáci a žákyně šestých tříd navštívili v úterý 3. května 2005 

Českou národní banku a Národní technické muzeum v Praze. 

V České národní bance se bohužel nesmělo fotografovat, ale 

přesto si všichni odnesli skvělý zážitek a pohled, na který určitě 

dlouho nezapomenou. K vidění byly zlaté cihly, návrhy na mince, 

které nebyly schváleny ani raženy. Také jste si tam mohli na spe-

ciálním zařízení vyzkoušet, jestli vaše bankovka nebo mince je 

skutečně pravá. Dalším cílem bylo Národní technické muzeum. 

Zde se platilo docela vysoké vstupné, ale určitě návštěva stála za 

to. Mohli jste vidět skutečná historická letadla, auta, motorky, 

kola a dokonce i lokomotivy. A nakonec šesťáky čekala malá pro-

hlídka historického centra Prahy - Staroměstské náměstí a Karlův 

most. Určitě se všem návštěva Prahy líbila, i když se ke konci 

trochu pokazilo počasí.

Tereza Maňáková, 6. A ZŠ Palackého nám.

Se školní družinou za psy

 Počasí se nám vydařilo, by-

lo slunečno. Naše družina byla 

pozvána do bývalé zemědělské 

školy. Paní Anderlová nám spolu 

s devíti psovody a devíti fenkami 

vlčáka předvedla to, co jsme ještě 

nikdy neviděli.

 Chůze, změna směru, potkává-

ní se, aport, vystopování figuranta, 

překážková dráha a mnoho dalších 

povelů bylo zvládnuto na jedničku. Také jsme mohli nahlédnout 

do kotců a do přípravny stravy pro psy.

 Odcházeli jsme spokojeni a děkujeme paní Anderlové, která 

nám o všem, co nás zajímalo, pěkně povídala.

 Rád bych obor kineologie studoval a hlavně bych takového 

chytrého a vycvičeného psa chtěl mít.

Tomáš Jelínek



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 16

Výtvarná dílna ZŠ Zastávka u Brna

 V úterý dne 10. 5 jelo deset dětí ze základních škol Náměstí 

a Komenského, společně s paní učitelkou Věrou Žižkovou 

a panem učitele Mičekem do ZŠ Zastávka u Brna, kde se měly 

účastnit výtvarné dílny(např.uplést košík z proutí). Po namáha-

vé a dlouhé cestě jsme přijeli ke škole v Zastávce. Místní kanto-

ři nás zavedli do jedné výtvarné pracovny, pohostili a seznámili 

s okolním prostředím. Poté nás někteří učitelé odvezli auty na 

nedalekou ubytovnu v Rosicích, kde jsme se také společně 

setkali s dalšími účastníky setkání. Přijeli žáci a učitelé z Bíliny 

a Bělé pod Bezdězem. Po rozdělení pokojů nás čekala prohlídka 

zámku v Rosicích. Před zámkem jsme byli uvítáni bubeníkem, 

který nás zavedl do zámeckého příkopu, kde byly připraveny 

zajímavé atrakce. Mohli jsme zhlédnout kováře, jak kuje hřebí-

ky nebo hrnčíře, jenž vyrábí keramiku na kruhu. Také jsme si 

mohli vyzkoušet jak se dříve střílelo z kuše nebo obléci středo-

věkou zbroj. Poté nás bubeník zavedl do protiatomového krytu, 

který jsme si pečlivě a také se zájmem prohlédli. Dále nás už 

čekalo vystoupení boje rytířů a prohlídka zámku. Expozice 

zámku byla také docela zajímavá a mohli jsme zhlédnout 6.díl 

Bible Kralické. Po prohlídce zámku a po příchodu zpět na uby-

tovnu jsme měli na programu osobní volno. Na ubytovně jsme 

se pohodlně ubytovali a šli do bistra na večeři a pak spát. Po 

brzké ranní snídani nás kantoři místní školy převezli opět na ZŠ 

Zastávka. Ve škole nás čekal pestrý den. Rozdělili jsme se do 

čtyř skupin. Byli pro nás připraveny tyto úkoly: pletení košíků, 

malba na hedvábí, modelování z hlíny a také kreslení. Dva úko-

Den se 7. polní nemocnicí

 Příslušníci 7. polní nemocnice z Hradce Králové připravili 

pro žáky naší školy zajímavé dopoledne. Na čtyřech stanovištích 

se děti mohly postupně seznámit s nejběžnější výzbrojí našich 

vojáků, záchranou života, poskytnutím první pomoci či chováním 

v nebezpečných situacích. Velmi nás zaujaly i ukázky bojových 

technik používaných v České armádě. Žáci si mohli vyzkoušet na 

figuríně umělé dýchání i masáž srdce. Vybavení vojenské sanitky 

zaujalo zejména chlapce. Děti se dozvěděly, jak postupovat při 

první pomoci u krvácení, zlomenin a jiných úrazů v terénu a s im-

provizovanými prostředky. Naproti tomu viděly, jaké vybavení 

používají profesionální záchranáři. V besedě o chování při vyhlá-

šení poplachu a v mimořádných situacích mohli žáci uplatnit své 

znalosti důležitých telefonních čísel, znalosti postupu při záchraně 

života a poskytování první pomoci, které získaly v hodinách do-

pravní výchovy ,občanské výchovy a v dalších předmětech.

 Děkujeme našim vojákům za velmi zajímavé a poučné dopo-

ledne, na které budeme všichni rádi vzpomínat.

Mgr. Věra Žižková, učitelka ZŠ Komenského

ly se měli „splnit“ dopoledne a po výtečném obědě ve školní 

jídelně jsme si měli každý zkusit zbývající dva úkoly. Co bylo 

asi pro většinu nás nové, bylo pletení košíků a malba na hedvá-

bí. Ale i když jsme to zkoušeli třeba poprvé, tak se nám to i tak 

snad zdařilo. Po těchto zajímavých pracích nás učitelé opět pře-

vezli, ale ne na ubytovnu, ale k restauraci Harmonie. Po vstupu 

do restaurace jsme skoro, musím to tak říci, „padli“. Byla to 

opravdu moderní restaurace! S radostí a nadšením jsme si všich-

ni přisedli k nádherně naaranžovaným stolům. Zanedlouho nám 

číšníci přinesli pití a jídlo. Po syté a velmi chutné večeři(i když 

to byl třetí kuřecí řízek) jsme si mohli zahrát  a zatancovat na 

tanečním parketě nad barem. Středeční večer jsme si opravdu 

naplno užili. Na ubytovnu nás převezl pro změnu hasičský sbor. 

A druhý den ráno po snídani jsme si sbalili všechna svá zavaza-

dla a vypravili se na vlakovou zastávku v Rosicích. Po příjezdu 

do města Brna nás čekala prohlídka galerie. Opravdu jsme měli 

možnost zhlédnout zajímavé a vzácné exponáty různých vý-

tvarníků, sochařů, fotografů a také architektů. A po příjezdu 

zpět domů jsme byli všichni plni různých a nádherných zážitků 

z této zajímavé návštěvy.

Wasserbauerová Zuzana, žákyně 9.třídy, ZŠ Komenského 

Zájezd do Olomouce

 Ve čtvrtek 28. dubna 2005 časně ráno žáci 6. a 7. třídy ZŠ 

Komenského v Kostelci nad Orlicí nastoupili do autobusu směr 

centrum Hané - Olomouc. Naším cílem bylo Moravské diva-

dlo Olomouc, konkrétně představení klasické opery Antonína 

Dvořáka Rusalka.

 Cestu nám zpříjemňovaly paní učitelky vyprávěním o historii 

měst, kterými jsme projížděli.

 Po příchodu do divadelní budovy jsme si prohlédli jeho 

pěkně vyzdobené vstupní prostory. Měli jsme velké štěstí, neboť 

jsme se usadili v prvních třech řadách. Opera byla rozdělena do  

tří dějství. Pro mnoho z nás to bylo první setkání s operou a bylo 

to setkání velmi poutavé.

 Náš výlet pokračoval návštěvou Zoologické zahrady na 

Svatém Kopečku u Olomouce. Soutěž v hledání afrických zvířat 

nám již tak zajímavou prohlídku ještě víc zpestřila.

 Na zpáteční cestě nám paní učitelka Voborníková četla po-

hádku O princezně se zlatou hvězdou na čele v hanáckém nářečí 

a v brněnském hantecu a velmi nás tím pobavila.

 Myslím, že tento výlet byl úžasný, těšíme se na další a děku-

jeme tímto paní učitelce Luňáčkové a Voborníkové.

Za žáky 6. a 7. třídy ZŠ Komenského v Kostelci nad Orlicí
zapsala Petra Zakouřilová, žákyně 6. třídy



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 17

ZŠ KOSTELECKÁ LHOTA

Pálení čarodějnic v ZŠ Kostelecká Lhota

 V pátek 29. 4. 2005 poslední vyučovací hodinu 

se na zahradu ZŠ Kostelecká Lhota  slétlo více než 

20 čarodějnic. To děti převlečené do čarodějnické-

ho křepčily v čarodějných rejích kolem ohně a také 

po Kostelecké Lhotě. Udělaly si totiž generálku na 

30. dubna. Všechny si to moc užily, a některé z nich byly rády, 

že mohly v ohni spálit své hříchy, které nastřádaly v průběhu 

školního roku.

Mgr. Dana Veiserová, učitelka

Poděkování fotbalistům Kostelecké Lhoty

 My, žáci Základní školy Kostelecká Lhota, děkujeme do-

spělým lhoteckým fotbalistům za to, že nám darovali dva starší 

fotbalové míče.

Pavel Vrba, žák 4.ročníku

 S příchodem teplého počasí pokračuje vzájemná spolupráce 

družiny z Kostelecké Lhoty s kosteleckou družinou. První jarní 

setkání proběhlo u nás v Kostelecké Lhotě v olympijském duchu. 

Na velkém hřišti na „Penaltě“ i na hřišti u školy nás čekalo osm 

disciplín: vytrvalostní běh, hod kriketovým míčkem, sprint, skok 

do dálky, podlézání židlí, skákání přes švihadlo, slalom na chů-

dách, hod na cíl papírovou koulí. Z těchto tradičních i netradičních 

sportů si každý vybral dvě disciplíny, ve kterých si nejvíce věřil. 

Na závěr dostali první tři z každé disciplíny diplom a medaile plné 

bonbonů. Moc jsme si to užili a těšíme se na další společnou akci.

Olympiáda v Kostelecké Lhotě

Kamila Štěpařová

Malování na hedvábí

 První květnovou sobotu se sešly ve škole v Kostelecké Lhotě 

zájemkyně o malování na hedvábí. Deset dívek a žen ze Lhoty, 

Kostelce, Rychnova a Solnice se seznámilo s konturami, barvami 

na hedvábí, atd. V příjemné atmosféře se všem velmi dařilo, a tak 

si každá účastnice odnášela spoustu krásných výtvorů. Těšíme se 

na další takto příjemně strávené soboty a při té nejbližší 11. 6. 2005 

budeme batikovat.

H. D., H. A.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA

Informatici jedou na „republiku“

 Třetího května se studenti Obchodní akademie T. G. Masaryka 

v Kostelci nad Orlicí oboru Informatika v ekonomice Jan Štěpánek 

a Sergej Kuckir zúčastnili krajského kola Středoškolské odborné 

činnosti (SOČ) v Hradci Králové. Oporou byli profesor Pavel 

Synek a spolužák fotograf Jan Talavašek. Studenti obchodní 

akademie obhajovali práci s názvem Casemodding a jeho využití 

v reklamě. Jejich prezentace porotu zaujala natolik, že práce po-

stoupila na celorepublikové kolo. Poděkování patří samozřejmě 

i vedení školy a profesorům, kteří se na projektu jakýmkoli způso-

bem podíleli. Pevně věříme, že podobného úspěchu docílí i další 

práce s názvem Využití svobodného software a Linuxu ve školství 

studenta Alexandra Kuckira, kterou bude obhajovat ve čtvrtek 

5. května.

J.Š. a S.K.

Vrátil jsem se z jiného světa

 Ve chvíli, kdy jsem se dozvěděl, že naše škola, Obchodní 

akademie v Kostelci nad Orlicí, pořádá výměnný pobyt v Dán-

sku, docela jsem se zaradoval. Řekl jsem si, pojedu, odpočinu 

si od školy a pěkně si týden volna užiji. Ale skutečnost nadevše 

předčila má očekávání. 

 Už náš příjezd a ubytování v rodinách byl opravdu výjimeč-

ný. Běžná dánská rodina, otec zaměstnán jako profesionální hasič, 

matka v domácnosti a dvě dospívající děti.  Hezoučký rodinný 

domek se sedmi pokoji vybavenými televizí, DVD, video pře-

hrávačem a počítačem, v garáži dvě osobní auta.  Členové rodiny 

na mě mluvili anglicky, a přestože se tento jazyk učím již osmým 

rokem, měl jsem velké problémy porozumět všemu dění doma. 

Velmi mě překvapil způsob jejich společného života. Hlavně 

pro mě neobvyklý způsob stravování. Všichni se sejdou u stolu, 

hodně si mezi sebou povídají, na talíř si servírují velmi malé por-

ce, ale několikrát za sebou, a pomalu je konzumují. Potraviny, 

například jehněčí maso, sladké brambory, mořské ryby a různé 

druhy ořechů, u nás i méně obvyklé, připravovala paní domu 

sama a musím říct, že opravdu vynikajícím způsobem. 

 Dalším překvapením pro mě byl program, který tamější ško-

la připravila na celý týden našeho pobytu. Například návštěva 

Legolandu a rodného města Hanse Christiana Andersena byla 

pro mě ojedinělým zážitkem. Ovšem největší dojem ve mně za-

nechala prohlídka školy mého nového kamaráda. Velká nápadná 

prosklená budova už na první pohled vzbuzovala respekt a dá-

vala tušit, že se tamní studenti do ní každý den těší. A interiér 

i vybavení  učeben, kabinetů i prostor pro studenty toto tušení 

jen potvrdilo. Moji školu mi to připomínalo opravdu jen velmi 

vzdáleně. Snad jen vybavení počítačových učeben bylo na nižší 

úrovni než u nás.

 Celý pobyt byl pro mě objevným a inspirujícím zážitkem, 

opravdu jsem si ten týden užil, i když byl velmi náročný, a času 

na odpočinek bylo jen minimum. Nelituji. A doufám, že i zá-

řijová týdenní návštěva mého nového přítele Frederika se tak 

povede a on bude mít stejně skvělé vzpomínky jako já.

Michal Krunčík, student 2. ročníku OA v Kostelci n. Orl.



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 18

Již tradičně mezi nejlepšími

VOŠ, SOŠ A SOU KOSTELEC NAD ORLICÍ

 S ještě lepšími výsledky než minulé školní roky reprezentova-

li studenti VOŠ, SOŠ a SOU v  Kostelci nad Orlicí bývalou země-

dělskou školu ve 39. ročníku krajského kola Biologické olympiá-

dy, která se letos konala v Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci 

Králové. V kategorii A vypsané pro 3. a 4. ročníky gymnázií a SOŠ 

soutěžilo 31 účastníků. Student oboru Ekologie a ochrana krajiny 

J. Ševčík  obsadil pěkné 5. - 6. místo a L. Jirout 15. místo, když 

ostatní místa do pořadového čísla 24 obsadili pouze studenti gym-

názií. Ještě lépe pro nás dopadla kategorie B vypsaná pro studenty 

1. a 2. roč. gymnázií a SOŠ. Z celkového počtu 34 účastníků skon-

čili studenti stejného oboru naší školy M. Hanzl na vynikajícím 

2. místě, M. Struhár na 4. místě, F. Javůrek na 16. místě a jako 

jediní ze studentů SOŠ se vklínili do pořadí prvních osmnácti 

gymnazistů. 

 Biologická olympiáda se skládá z pěti částí - z písemného testu, 

poznávání rostlin a živočichů a ze tří úkolů, při kterých si soutěžící 

sami připravují preparáty, pracují s mikroskopem s imerzním ob-

jektivem a z výsledků pozorování vyvozují závěry. Jedním z úkolů 

bylo např. pozorování a určování pylových zrn nebo rozlišení pěti 

druhů jepic, což byly poměrně náročné úkoly . Účast v této soutěži, 

která zasahuje vysoko nad rámec běžně požadovaných znalostí, je 

skvělým startem a motivací pro další růst , odbornou činnost žáků 

a v konečném důsledku motivací pro další pomaturitní studium 

na vysokých školách nebo univerzitách přírodovědného typu. 

Zhodnotí zde svou dlouhodobou práci ve škole, zájmových krouž-

cích, své záliby a koníčky spojené s přírodou. Proto s  opravdovým 

uznáním a poděkováním všem našim studentům k  dosaženým 

výsledkům gratulujeme a přejeme jim mnoho dalších úspěchů.

Ing. Bohuslava Bezdíčková
učitelka VOŠ, SOŠ a SOU v Kostelci nad Orl.

Právě tudy vede cesta

 Ano, také tudy může vést cesta do Evropy, do světa.

 Snahou učitelů a všech, kteří ovlivňují jakýmkoliv způsobem 

vývoj nové mladé generace, by mělo být dokázat vzbudit v mla-

dém člověku potřebu a chuť tvořit něco nového, něco nad rámec 

všech těch denních povinností  a úkolů, poprat se s nějakým 

problémem, dovést ho do úspěšného cíle a tím i posunout pomy-

slnou laťku úrovně poznání. Například aktivní účast ve studentské 

odborné činnosti vede studenty k tvůrčímu řešení problémů, kte-

rých i v oblasti ochrany a tvorby životního prostředí není zrovna 

málo. A právě to se podařilo. Luboš Moravec, student maturitního 

ročníku oboru Ekologie a ochrana krajiny naší VOŠ, SOŠ a SOU 

v Kostelci nad Orlicí, příkladně  zúročil všechny své získané schop-

nosti a vědomosti. Podařilo se mu na velmi dobré úrovni zpracovat 

SOČku, práci Středoškolské odborné činnosti v oboru 08 Ochrana 

a tvorba životního prostředí na téma „ Zpracování podkladů pro 

vyhlášení  VKP  Chlum u  Dobrušky“. Zkratkou VKP se v od-

borných kruzích označuje významný krajinný prvek a právě jeho 

práce se zabývá komplexním zpracováním podkladů nutných pro 

vyhlášení rozsáhlého lesního komplexu Chlum u Dobrušky jako 

VKP. Po ukončení registračního řízení odbor životního prostředí 

Městského úřadu v Dobrušce získá oprávnění regulovat negativní 

zásahy do přírody této významné lokality. V rámci evropského 

programu vegetačního mapování Natura 2000 Luboš Moravec 

podrobně zmapoval a vyhodnotil současný stav biotopů  v lesním 

komplexu i v jeho nejtěsnějším okolí. Svá pozorování konfrontoval 

s výsledky floristického průzkumu z 19. století, kdy bylo zaevido-

váno okolo 600 druhů vyšších rostlin, což je zhruba 1/3 celkového 

druhového bohatství celého regionu Orlických hor a Podorlicka, 

přičemž taková druhová biodiverzita, soustředěná na tak relativně 

malé ploše, je zcela mimořádná. Chlum u Dobrušky patří k nejvý-

znamnějším botanickým lokalitám severovýchodních Čech. Jeho 

práce je  prvním pokusem o shromáždění všech dostupných údajů 

o výskytu rostlin ve fytocenologické literatuře od počátku 19. sto-

letí.

 Při obhajobě své práce v oblastním kole v Hradci Králové 

3. května 2005 se mu podařilo získat 1. místo, a tím i postup do 

celostátního kola, které se bude konat v Opavě ve dnech 17. - 19. 

června. Dokázal tím, že obor, který se rozhodl studovat, mu opravdu 

„sedí“, a rozšíříl tak řadu úspěšných absolventů naší školy.

 Patří mu uznání a dík. Prvním přáním školy je mít víc tako-

výchto schopných a samostatných studentů, kteří dělají čest jmé-

nu školy, a druhým přáním, snad ne příliš neskromným, je přání 

Lubošovi k dosažení stejně tak pěkného umístění v červnovém 

celostátním kole v Opavě. Tím by se mu otevřely úplně nové 

obzory, protože nejúspěšnější řešitelé v celostátním kole mohou 

být vybráni k účasti na obdobných mezinárodních soutěžích. 

A tak, jak tento příspěvek začíná, tak je i ukončen: „Ano, také 

tudy  může vést cesta do Evropy,  do světa“.

Ing. Bohuslava Bezdíčková
učitelka VOŠ, SOŠ a SOU v Kostelci nad Orlicí

Hradecký slavík 2005

ZUŠ F. I. TŮMY KOSTELEC NAD ORLICÍ 

 Již od ranních hodin zněly ve středu 4. květ-

na 2005 ve velkém a malém sále hradeckého 

Adalbertina lidové písně. Konal se zde 21. ročník 

ve zpěvu národních písní „Hradecký slavík 2005“, 

který pořádá hradecká kulturní a vzdělávací spo-

lečnost, katedra hudební výchovy uměleckých škol celého kraje. 

Je jednokolová a účastníci, kteří jsou rozděleni do sedmi katego-

rií (od 6 - 25 let), jsou hodnoceni dvěma odbornými porotami.

 Naši školu reprezentovaly dvě dívky: Klára Čižinská a z po-

bočky ve Vamberku Tuyen Le Mihk. Obě zpívaly tři národní 

písně za doprovodu paní učitelky Jany Polnické. Každá ve své 

kategorii získala 3. místo.

 Máme z toho dosaženého výsledu vekou radost, děvčatům 

blahopřejeme a děkujeme jim za skvělou reprezentaci naší školy.

Jana Ichová, učitelka zpěvu
ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže
Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367
tel. 494 323 783    e-mail: ddmkostelec@unet.cz

4. 6. 2005 sobota od 9:00 hod.

u Domu dětí a mládeže v parku
Zveme rodiče i děti na dobrodružství při putování
Z pohádky do pohádky

Čeká vás mnoho pohádkových atrakcí, kde získáte pohádkové peníze
a budete nakupovat v pohádkovém krámku.
Poplatek 5,- Kč / na osobu  

18. 6. 2005 (sobota) 

Rallye čokoládový volant - 7. ročník

automobilové orientační soutěže.
 - ve spolupráci s autoškolou Podorlicko
 - přejímka vozů v 7:30 u DDM
 - soutěžní posádka je tvořena řidičem a spolujezdcem navštěvujícím 

základní školu
 - v soutěži Vás čeká řada úkolů při řešení itinerářů průjezdu tratí, 

při ovládání automobilu a dalších disciplínách. 



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 19

Táborové léto
Tábor pro nejmenší

 11. 7. - 15. 7. 2005

 první krátké seznámení s táborovým programem konané v prostorách 
DDM v parku

 tábor se koná pro prvňáčky a děti, které od září 2004 půjdou do školy.
 cena 850 Kč na osobu (strava, ubytování, provozní náklady, odměna 

vedoucím).

Stanový tábor v Sopotnici

 29. 7. - 12. 8. 2005

 tábor na „zelené louce“ zaměřený na ochranu přírody, turistiku, hry 
a sport, tábornické dovednosti

 cena 2600 Kč na osobu (strava, ubytování, provozní náklady, 
odměna vedoucím).

Přihlášky si můžete vyzvednout na oba tábory

do konce května v DDM v parku.

Podrobnější informace na tel. 494/323783



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 20

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

HASIČI KOSTELCE - VE SPIRÁLE ČASU

 Při procházkách naším krásným městem 

narazíme na místa, která čas neustále mění, 

a nám nezbývá než se zamyslet a oživit si své 

vzpomínky.

 Jedním z těchto míst je demolice bývalé 

hasičské zbrojnice na Křížovci, naproti prodej-

ně BARUM - založení hasičského sboru v Kostelci nad Orlicí je 

doloženo v roce 1871, stejně tak jako první cvičiště na pivovarské 

zahradě. Skladiště sboru - později zbrojnice - byly často přemísťo-

vány ve snaze najít co nejlepší místo pro uložení hasebního nářadí. 

Jeho hodnota, díky příspěvkům občanů, továrníků či živnostníků 

a samotného města značně stoupla. A tak konečně na přelomu de-

vatenáctého století se uvolnila bývalá korábová kůlna, která slou-

žila hasičům s různými úpravami až do dvacátých let minulého 

století. V této době byla zakoupena motorová stříkačka a sanitní 

vůz, a současné místo již nevyhovovalo. Tehdy se zbrojnice pře-

stěhovala na Křížovec a v té podobě jsme ji znali až do demolice. 

Zde se nacházela na tu dobu poměrně velká  garáž s vytápěnou 

spolkovou místností a vedle suché WC. V půdním prostoru pak 

skladiště materiálu a ve zděné místnosti sklad uniforem, knihov-

na a sklad zdravotního materiálu. Takto byl objekt stavebně 

dokončen v roce 1926. Stejně bylo nutné ukládat různý materiál 

mimo prostor zbrojnice. Místo se našlo v Žofínské ulici, kde byla 

vybudována další garáž a sušák na hadice - dnešní AQUA - a dále 

pak za pochopení družstva dlaždičů další dvě garáže u Němců. 

Zde bývalí činitelé sboru usoudili, že je to „země zaslíbená“. 

Tyto nemalé prostory - velký dlážděný dvůr a blízkost výjezdu na 

hlavní komunikaci - daly vzniknout současné hasičské zbrojnici. 

S přispěním tehdejších představitelů města byla v patře. Bylo 

nutné překonat mnoho překážek, než došlo prvního května 1975 

k slavnostnímu otevření tohoto důstojného stánku dobrovolných 

hasičů v Kostelci nad Orlicí. Těžko lze v několika řádcích vyjádřit 

naši vděčnost všem, která se o vybudování nové zbrojnice zaslou-

žili, ať již v závodech, stavebních četách, či jako brigádníci. Jelikož 

již od této doby uplynulo 30 let, uspořádal sbor dne 30. 4. 2005 

přátelské posezení se všemi vzpomínkami na minulost, ale i sou-

časnost. Při velmi pěkném počasí a dobrém občerstvení jsme po-

seděli až do pozdních odpoledních hodin. Velmi nás na této akci 

potěšila přítomnost paní starostky města ing. Ivany Červinkové.

 Při této příležitosti byla přítomným představena zrekonstru-

ovaná cisterna CAS - Škoda 706 RTHP. Několik dní před touto 

slavnostní chvílí byla představena na soustřední strojníků pověře-

ných měst v Dobrušce. Po detailní prohlídce zúčastněných byl vy-

sloven úžas nad tím, co je možné vytvořit doslova na koleně, když 

parta lidí má chuť a odvahu pustit se do takové velké opravy.

K A M E N I C T V ÍK A M E N I C T V Í
Nabízíme Vám

pomníky moderních i klasických tvarů
schody, parapety, obklady

opravy a čištění starých pomníků
nejlevnější světlá žula v regionu !!!

solidní ceny a krátké dodací termíny
doprava do 50 km ZDARMA !!!

I N F O R M U J T E  S EI N F O R M U J T E  S E

A  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T EA  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T E

KAMENICTV Í  RAŠKAKAMENICTV Í  RAŠKA - České Libchavy 89
PSČ 561 14

 Tel./fax: 465 582 130
 Mobil: 603 281830

Jsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníkůJsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníků
s dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irmas dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irma

je členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮje členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮ
v České republ ice.v České republ ice.

SPCCH - KOSTELEC NAD ORLICÍ

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR
základní organizace Kostelec nad Orlicí

zve na výstavku a přednášku

JAK VIDÍME SVĚT
která se bude konat ve čtvrtek dne 23. června 2005

od 12,30 hodin v klubu důchodců.

Program:
 1) výstavka kompenzačních pomůcek pro slabozraké
 2) ukázky simulačních brýlí
  - vyzkoušení kompenzačních pomůcek
 3) seznámení s těžkou optikou - zvětšovací systémy
 4) informace, kde mohou slabozrací hledat odbornou
  pomoc, jak a u koho pomoc získat

od 15,30 hod přednáška prim. MUDr. Havlíčka:
Zrakové vady - prevence, léčba - diskuse

Zveme co nejsrdečněji také celou širokou veřejnost, která má možnost
si vyzkoušet, jaké možnosti vidění mají naši slabozrací spoluobčané.

 Je třeba podotknout, že by nebylo možné toto všechno usku-

tečnit, kdyby nebyla finanční podpora z města, a zázemí, které bylo 

vytvořeno pro tak náročnou opravu. Takto opravená cisterna bude 

i nadále sloužit k záchraně životů a majetku v našem regionu, ale 

i mimo něj. Při příležitosti 30. výročí otevření nové zbrojnice bylo 

pořízeno společné foto, které si Vám dovolujeme představit.

Walter K.



 Zpravodaj města Červen 2005 str. 21

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

SLAVOŇOVSKÝ KOSTEL
4.6.2005

Sraz účastníků: v 7:40 hodin na zastávce ČD 

Kostelec nad Orlicí

v 7:53 hodin odjezd vlakem do

Nového Města nad Metují

Trasa pěšího výletu: Nové Město nad Metují - Rezek - Slavoňov - Výrov - Nové 
Město nad Metují.  Návrat vlakem do Kostelce nad Orlicí. Cca  13 km.
Vedoucí akce: pí.Culková

NOČNÍ VÝLET
17.6.2005 - pozor, je to pátek

Sraz účastníků: v 19:40 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí

v 19:57 hodin odjezd vlakem do Potštejna.

Trasa pěšího výletu: Potštejn - Vrbice - Kastel - Suchá Rybná
- Kostelec nad Orlicí.  Cca  12 km.
Na Vrbici u studánky budeme opékat buřty - vzít s sebou. 

Nezapomenout na baterky !

Vedoucí akce: p.Krch

IVANSKÉ JEZERO
25.6.2005
Sraz účastníků: v  7:40 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí

v 7:53 hodin odjezd vlakem do Slatiny nad Zdobnicí

Trasa pěšího výletu: Slatina nad Zdobicí - sv.Anna  - Jahodová hora 
- Čihadlo - Studánka- Ivanské jezero - Rychnov nad Kněžnou.  Návrat 
vlakem do Kostelce nad Orlicí. Cca  12 km.
Vedoucí akce: p. Zeman

Bližší informace ve skříňce Sportovního klubu TURISTA (ul.I.J.Pešiny).

- vestavěné skříně na míru
- kuchyňské linky včetně
 el. spotřebičů
- obložkové dveře
- plovoucí podlahy a jiné vybavení
 vašeho bytu nebo kanceláře

TRUHLÁŘSTVÍ
Miloš Fajfr

Masarykova 1224
Kostelec nad Orlicí
Tel. 608 337 740

provádí:provádí:

 Při příležitosti znovuotevření turis-

tické cesty J. S. Gutha - Jarkovského 

byla vydána útlá publikace, která turis-

tům a blátošlapům pomůže zorientovat 

se turistickými okruhy vybudovanými 

v Lípové stráni i možnostmi rekreace, 

poskytovanými pod strání. Místní prů-

vodce bude k dispozici v informačním 

centru města a pro prodejce na odboru 

školství, kultury a tělovýchovy MěÚ.

JB

MÍSTNÍ PRŮVODCE LÍPOVOU STRÁNÍ



Zpravodaj města Červen 2005 str. 22

Z HISTORIE

 16. březen 1946 přivítalo město Kostelec nad Orlicí slavnostní 

vlajkovou výzdobou. Občané tak dávali najevo, že událost, která bude 

následovat, přeroste z ryze sportovní událostí politickou a národní. 

Do města totiž zavítal zájezd jugoslávských bratří a partyzánů hajduk 

Split. Po důstojném přivítání celé delegace na kosteleckém náměstí 

slavnostními projevy a vojenskou přehlídkou místní posádky zúčast-

nila se celá výprava prohlídky Rolnických družstevních podniků. Před 

polednem položila věnec k pomníku prezidenta Masaryka. Po společ-

ném obědě byli hosté přijati na úřadě MNV za účasti zástupců kultur-

ních, společenských a sportovních složek. Předseda Dočekal přivítal 

hosty v jihoslovanském jazyku, spolu se zástupcem ONV Mojžíšem. 

Za hosty poděkoval předseda výpravy Hajduku Dr. Poduje. Ten 

navíc vzdal hold prezidentu Benešovi a maršálu Titovi.

59 LET OD FOTBALOVÉHO ZÁPASU HAJDUK 
SPLIT VERSUS SK KOSTELEC NAD ORLICÍ

(Klub rodáků a přátel města k 100. výročí 
vzniku SK Kostelec nad Orlicí)

Uvítání hostů z Jugoslávie na kosteleckém náměstí.

Kostelečtí skauti s vlajkami v čele manifestačního průvodu.

 V sobotu odpoledně sehrálo mužstvo Hajduku Split fotbalový 

zápas s mužstvem S. K. Kostelec. Utkání řídil ligový rozhodčí Fišer 

z Hradce Králové, jako pomezní mu pomáhali Vinkler a Voňka, 

před 4000 návštěvníky. Do zápasu nastoupilo mužstvo Kostelce 
nad Orlicí v sestavě: Kuchař - Marek, Jiskra - Sejkora, Ráček, Kocour - 
Ludvík, Hemelík, Strnad, Bruderhans a Forche. V sestavě Hajduku hráli: 
Šimonič - Matnic, Matušič - Batinič, Luštica, Radovnikovič - Mrčič, 
Andriševič, Vidjak, Lokošek, Broketa. Průběh zápasu nejlépe vysvitne 

z přiloženého článku z tehdejšího hradeckého tisku.

Mužstvo S. K. Kostelec na Orlicí v r. 1946.

Mužstvo Hajduku Split.

Momentka před brankou Hajduku Split.

Průběh zápasu z novinového článku.

 Fotbalový zápas byl dobrou propagací nejen města Kostelce 

nad Orlicí, ale i bratrského porozumění s tehdejším spojencem. Od 

té doby uplynulo již 69 let a nestačíme se divit, co se za tu dobu 

změnilo. Stačí pohled na mapu - jak se změnily jen třeba hranice 

států, vztahy mezi národy, mezilidské vztahy a poměry - zda k lep-

šímu či k horšímu, to ponechám na vás, pamětnících těch časů.

Dr. V. Fidler

Dvořákova hospoda 
před koželužnou
v Jirchářské ulici - 
v místnosti vpravo
byla klubovna
a zasedací místnost 
klubu SK Kostelec nad 
Orlicí.



Zpravodaj města Červen 2005 str. 23

zveme Vás do znovuotevřeného hotelu Panský dům na Tyršově ulici v Kostelci nad Orlicí

Informace
a možnost rezervace
na telefonním čísle:

494 320 309

N a b í z í m eN a b í z í m e ::

Otevřeno
denně

PO - NE
10:00 - 22:00

HOTEL PANSKÝ DŮM
Kostelec nad Orlicí

ubytování 16 pokojů, 48 lůžek

RESTAURACE
 - minutkové pokrmy, speciality, staročeská kuchyně
 

VINÁRNA
 - posezení ve sklípku

TERASA
 - venkovní posezení

K o v o l i t e c t v í  Š e d aK o v o l i t e c t v í  Š e d a

tel../fax: 494 322 476
mobil: 603 158 604
e-mail: seda@kovolitectví.cz
http: www.kovolitectví.cz

M A L É  Z V O N A Ř S T V ÍM A L É  Z V O N A Ř S T V Í

PoPo  ––  Pá  Pá    99  ––  1717  hod.hod.

provozní doba:

provozní doba:(po dohodě možno j inak)

(po dohodě možno j inak)

se širokým sortimentem zvonů, zvonků
a zvonic, dárkových předmětů, bytových 
doplňků, vína…

o z n a m u j e ,  ž e  d n e mo z n a m u j e ,  ž e  d n e m   1 .1.  6 .6 .  2 0 0 52 0 0 5
z a h a j u j e  p ro v o z  f i r e m n í  p ro d e j n az a h a j u j e  p ro v o z  f i r e m n í  p ro d e j n a

prodejna se nachází na Komenského ulici,
mezi lékárnou Arnika a restaurací Secesse
zaměstnanci firmy Vás co nejsrdečněji
zvou
k návštěvě



Zpravodaj města Červen 2005 str. 24

ZE SPORTU

STOLNÍ TENISTÉ SOKOLA KOSTELEC N. ORL.

 Stolní tenisté Sokola Kostelec 

nad Orlicí zakončili v dubnu sezonu 

2004/2005. Na jejím počátku si vede-

ní i hráči předsevzali několik základ-

ních cílů. Dominantou byl postup 

A družstva do ligové soutěže. V té 

době asi nikdo nevěřil v tak pro Kostelec jednoznačný  průběh 

soutěže.  Áčko systémem „start - cíl“ kráčelo k prvenství  v divizi. 

Bez ztráty bodu (22 vítězství) se nesmírně vyrovnaný kádr (úspěš-

nosti - Ježek 82%, Malík 81%, Brůna 77%, Kalaš 70%) dokázal 

vzájemně podržet v klíčových zápasech a vypjaté situace zvládl. 

Stejně těžký úkol čekal i na zálohu - B tým v krajském přeboru. 

Osu družstva tvořili Souhrada, Balous, L.Malík a Rojek, kterou 

dle potřeby doplňovali Jansa s Malínským. Dramatický průběh 

soutěže, zejména bitvu na dálku se Dvorem Králové B, nakonec 

„béčko“ zvládlo a po zásluze vybojovalo postup do divize. Tím se  

naplnila i představa oddílu o dvou silných týmech, neboť kvalitní 

záloha prvního týmu je na republikové úrovni nevyhnutelná.. 

Další družstva oddílu splnila svoji povinnost -  udržet se, a tak 

tým bude zastoupen i v krajské soutěži a v regionálním přeboru. 

Sezona 2004/2005 byla pro oddíl stolního tenisu úspěšná nejen 

v soutěžích dospělých, ale také v práci s mládeží. Dalo by se říci, 

že mladé naděje kosteleckého stolního tenisu dokonce své starší 

spoluhráče v mnoha věcech předčily.  Začněme u těch nejmen-

ších: První nábor dětí proběhl v měsíci září 2004. Nebyl kvantitou 

nijak silný, ale kvalitou ano. Čtveřice chlapců Bolehovský, Ježek,  

Jůva a Trojáček se scházela jedenkrát týdně a za necelé tři měsíce 

už přivezla bronzové medaile z okresního přeboru jednotlivců. 

Což je vynikající úspěch samotných hráčů,ale také výborná vizitka 

jejich trenérů. Druhý nábor dětí proběhl v lednu 2005 a mládež-

nická základna těch nejmenších se rozrostla o dalších pět členů, 

kteří se jistě budou snažit brzy dotáhnout na své o trochu zkuše-

nější spoluhráče. Kategorii dorostenců zastupují v oddílu stolního 

tenisu dva bratři Tomáš a Lukáš Malíkovi. Oba mají již dostatek 

zkušeností, neboť se tomuto sportu věnují šest let. Starší Tomáš 

letos v této kategorii končí a celkové umístění okolo 10. místa na 

krajském žebříčku je výborné zhodnocení jeho tréninkové píle. 

Mladší Lukáš je dorostencem teprve první rok. O jeho talentu 

se však ví již od žáčků. Každý rok zakončil sezonu na prvním 

místě krajského žebříčku a jeho nejlepší umístění, na žebříčku 

ČR 10. místo, dává tušit, o jaký talent jde. Stejně tomu je i letos, 

kdy vyhrál všechny bodovací turnaje Královehradeckého a Par-

dubického kraje, kterých se zúčastnil, a  tak sezonu opět zakončí 

jako dorostenec číslo 1. S jistotou se dá říci, že práce s mládeží 

se v oddíle daří a další úspěchy na sebe určitě nenechají dlouho 

VOLEJBAL - SOUSTŘEDĚNÍ

  Ve dnech 5. 5. - 8. 5. 2005 se konalo sou-

středění žákyň volejbalového družstva TJ Sokol 

Kostelec nad Orl. v Krkonoších. Děvčata se na 

vlastní kůži  přesvědčila, že na horách se mění 

počasí každým okamžikem. Po dešti, slunci 

a mlze jsme se probudili poslední den do vánice 

a sněhu. Sestup do Pece pod Sněžkou byl tak v květnu zimním 

sestupem z hor.

Vpředu zleva: K.Izáková, K.Nunvářová, P.Dosedlová, Kl.Škodová, 
D. Kalousková, P.Špaňhelová
Vzadu zleva: R.Horná, E.Vosáhlová, M.Čadová, M.Hrušková

 Takto jsme ukončili soustředění po horských túrách v Krkonoších. 

Všem děvčatům patří dík za vzorné chování v horských podmínkách 

v KRNAPU.

H.Zimová.

čekat.  Toto vše by nešlo bez pomoci firem a institucí, které od-

dílu finančně pomáhaly. Vedení klubu tímto děkuje Městskému 

úřadu v Kostelci n.O., firmě Tercie - ovoce a zelenina p.Myšák, 

Federal Mogulu za podporu BT mládeže, MUDr. Ptačovské, 

MUDr. Ježkové a ČOS.  Vzhledem k nemalým nákladům v příští 

sezoně spojeným s postupy týmů oslovuje tímto vedení oddílu 

všechny firmy na pozice generálního sponzora i dalších sponzo-

rů stolního tenisu v Kostelci n.O. (zájemci mohou kontaktovat 

předsedu oddílu p.Ježka - 494534088). Po několika letech se tedy 

v Kostelci podařilo vybudovat výkonnostně silný oddíl, který má 

do budoucna nemalé ambice v reprezentaci města na republiko-

vé, krajské i regionální úrovni. Držme palce.



Zpravodaj města Červen 2005 str. 25

FLORBAL

 Velmi pěkného umístění dosáhli naši flor-

balisté v nedávno skončené sezoně. Třetí mís-

to je v silné konkurenci velmi cenné a nebýt 

již tradičních výpadků v úvodních kolech mo-

hl tým pomýšlet i na druhé, postupové místo 

do Sv ligy.

 Tým předváděl, podle názoru soupeřů, nejpohlednější florbal 

díky technicky velmi dobře vybaveným hráčům a kolektivnímu 

pojetí hry. 

 V současnosti se v Kostelci aktivně věnuje florbalu asi 60 hráčů, 

z toho 40 v žákovských kategoriích.

 V klubu dochází k řadě změn. Nadále bude v mužské kate-

gorii vystupovat samostatně jako FbK Kostelec nad Orlicí ( děti 

zůstávají pod hlavičkou DDM ). Druhou změnou je to, že do 

florbalových soutěží vstoupí již třetí oddíl. Bude se jednat o juni-

ory z řad bývalých  starších žáků a o hráče, kteří svou výkonností 

nestačí novému cíli pro další sezonu, postupu do Sv ligy. Stále 

věříme v to, že se podaří zlepšit tréninkové podmínky, které jsou 

pro další rozvoj významným limitujícím faktorem.

Bronzová příčka kosteleckých florbalistů
v Severovýchodním přeboru mužů

Konečná tabulka soutěže starších žáků

 1. FBC Letohrad 24 21 1 2 163:63 43 

postup Sv liga

 2. FBC TJ Draci Lanškroun 24 21 0 3 164:55 42 

      postup Sv liga

 3. FbK Sokol Kostelec n/O 24 18 0 6 161:80 36 

Sv přebor

 4. Orel Rtyně v Podkrkonoší 24 15 0 9 104:79 30 

Sv přebor

 5. FbK Gymnázium Č. Třebová 24 12 1 11 122:96 25 

Sv přebor

 6. DTJ Trutnov 24 10 2 12 111:125 22 

Sv přebor

 7. FBC REAST TJ Jablonné n/O 24 9 4 11 97:89 22 

Sv přebor

 8. FBC Sokol Ústí n/O 24 10 1 13 82:101 21 

Sv soutěž

 Z důvodu dalšího nárůstu počtu přihlášených klubů a oddílů 

dochází k založení nové Sv soutěže.

 V družstvu starších žáků je stále převaha hráčů z Rychnova, 

kde před několika lety oddíl zanikl. Nutno říci, že chlapci hráli 

celou sezonu velmi dobře, i když to na výsledcích není vidět. 

Odehrané zápasy byly, až na výjimky, velmi vyrovnané a mnohdy 

chyběla troška štěstí. 

 1. FBC Liberec A 13 13 0 0 91:18 26 

postup Sv liga

 2. FbK Sokol Mladá Boleslav 13 9 1 3 60:39 19 

postup Sv liga

 3. FbK JAWS UO 13 9 1 3 64:27 19 

postup Sv liga

 4. TJ Sokol Jaroměř 13 9 0 4 64:35 18 

 5. TJ Turnov 13 8 0 5 53:52 16 

 6. FBK Jičín 13 6 3 4 47:44 15 

 7. FBC Pitbulls Kolín 13 6 2 5 57:45 14 

 8. Crazy Team FBC Liberec  13 5 1 7 35:34 11 

 9. FBC Montas Hradec Králové 13 4 2 7 47:50 10 

 10. TJ Sokol Pardubice I 13 4 1 8 53:62 9 

 11. ZŠ Strž TJ Sok. Dvůr Kr. n/L B 13 4 1 8 38:64 9 

 12. FbK DDM Kostelec n/O 13 3 2 8 39:55 8 

 13. FBK DDM Nová Paka 13 2 1 10 25:87 5 

 14. Draci 99 FBC Liberec 13 1 1 11 37:98 3

 Přípravka, která zahrnuje žáky od 3. třídy, se pravidelných 

soutěží neúčastní. Děti se věnují nácviku základních florbalových 

dovedností a „miniturnaje“ hrají mezi sebou. Všichni zájemci o tuto 

zajímavou hru jsou srdečně vítáni.

J.N.

 9. TJ Sokol Dobruška 24 9 2 13 100:119 20 

Sv soutěž

 10. Torpédo Náchod 24 8 2 14 69:116 18 

Sv soutěž

 11. FbK JAWS UO 24 7 1 16 81:151 15 

Sv soutěž

 12. FBO Baník Vamberk 24 6 1 17 57:121 13 

Sv soutěž

 13. FbK JAWS UO B 24 2 1 21 45:161 5 

Sv soutěž

Konečná tabulka soutěže mužů

PRODEJNAPRODEJNA

ČAJŮ - ČAJŮ - ZDRAVÉHO VAŘENÍ - RACIONÁLNÍ ZDRAVÉHO VAŘENÍ - RACIONÁLNÍ 
VÝŽIVY - BEZLEPKOVÝCH VÝROBKŮVÝŽIVY - BEZLEPKOVÝCH VÝROBKŮ  

YONÁRA - HANNASAKI - MOŘSKÉ ŘASY
VILCACORA - ZELENÝ JÍL

AJURVÉDSKÁ KÁVA 

Otevřeno: Po - Pá     9.30 - 11.45     14 - 16.30
Najdete nás na náměstí ul. I. J. Pešiny

v I. patře domu č. 40 (naproti Čes. spořitelně)



Zpravodaj města Červen 2005 str. 26

FC KOSTELEC NAD ORLICÍ - FOTBAL

 Fotbalová sezona je v plném proudu, a tak 
se opět nabízí zhodnocení za měsíc duben a první 
polovinu května. Protože nejmladší kategorie mají 
odehráno pouze několik málo zápasů, budou násle-

dující řádky patřit dospělým a dorostu. A zapomenout nesmíme 
ani na stoleté výročí fotbalu v Kostelci. Tolik na úvod.

 „A tým“ se i nadále potýká s výsledkovými nezdary, od-
chody klíčových hráčů z podzimu se prostě a jednoduše nepo-
dařily stoprocentně nahradit. Kostru mužstva tvoří zkušení hráči 
jako kapitán Aleš Kuhn, dále Petr Kafka, Tomáš Chlumecký 
a Martin Vavřinec (známý spíše jako Macek). Po třígólovém 
výprasku v Nové Pace (tímto zápasem jsme končili v minulém 
vydání Zpravodaje) přišel konečně střelecký úspěch doma proti 
Lhotě pod Libčany, ale góly Bolehovského a Lukáše Šrámka 
stačily pouze na remízu 2:2. V dalším kole přišlo konečně první 
jarní vítězství, když si naši chlapci poradili s kvalitním týmem 
Olympie HK. O cenných třech bodech rozhodl pět minut před 
koncem přesnou ranou Šrámek, což přineslo konečnou výhru 
3:2. O první dvě trefy se postaral Bolehovský a Mráz, nejlepším 
hráčem zápasu byl vyhlášen dirigent Macek Vavřinec. V neděli 
8. května však začala černá série mužstva, neboť právě tento den 
prohráli Kostelečtí nešťastně na hřišti druhého nejlepšího týmu 
soutěže Nového Bydžova nejtěsnějším rozdílem 1:0. Ve středu 
11. května následovalo vložené kolo s Náchodským B týmem. 
Až do 85. minuty drželi naši hráči vedení 1:0, o které se postaral 
kanonýr Bolehovský. Během posledních pěti minut pak přišel 
zkrat v obraně a konečný výsledek 1:2 hovoří za vše. Zatím 
nejhorší představení celého jara pak předvedli svěřenci trenéra 
Hrobárka v sobotu 14. května s Českou Skalicí, kdy nezájem ně-
kterých hráčů vedl až ke konečné prohře 1:2, přestože jsme opět, 
podobně jako proti Náchodu, o poločase vedli 1:0. Nezbývá než 
si přát, aby náš A tým neměl problémy se záchranou v krajském 
přeboru. Zatím je bodů z podzimní sezony dostatek.

 „B tým“ úspěšně pokračuje ve zdolávání jediného jarního cí-
le, a tím je záchrana v okresním přeboru. V 18. kole sice přišel ne-
zdar v Přepychách s místním béčkem, když našich 11 statečných 
hochů mělo smůlu v koncovce a prohrálo trochu nezaslouženě 
3:0. Týden nato však přišla rehabilitace, kdy se zadařilo proti 
Rokytnici a díky brankám Chaloupky a Klapala si béčko připsalo 
tři body za výhru 2:0. O týden později přišel zatím nejdůležitější 
krok k záchraně, kdy se v přímém souboji o záchranu Kostelečtí 
vytáhli v Černíkovicích a především díky hattricku Miloše 
Andrýse a zásahu Petra Klapala odvezlo veledůležité tři body za 
vítězství 4:2. V neděli 15. května mělo naše béčko před početnou 
diváckou kulisou v domácím prostředí „na lopatě“ rychnovskou 
juniorku, ale díky dvěma trestuhodným hrubkám v obraně z toho 
byla jen „plichta“ 2:2 (góly Andrýs a Mráz). Přesto je patrné, že 
kostelecký B tým pod vedením trenéra Františka Macháčka udě-
lal kus práce a bude do budoucna dobrou přestupní stanicí pro 
talentované hráče mezi dorostem a A týmem. 

 „Dorost“ i nadále vede tabulku I. A třídy, ale již pouze 
o bod před Náchodem - Babím. Na vině je hlavně ztráta v dra-
matickém zápase doma  s Přepychami - výsledek 2:3, branky 
Bulavcsják a Jakubec. A pak následně neúspěch v Babí, kde do-
mácí hráči svou tvrdou hrou dosáhli svého a porazili Kostelecké 
4:2. Zraněním tento zápas odnesl Roman Mitana, vyloučen byl 
gólman Lukáš Lohniský. Poté ale již nastal obrat k lepšímu, 
nejprve se Smiřicemi - 3:1 (Libotovský 2 a Bulavcsjak) a o tý-
den později s Velkým Poříčím (3:0, branky Libotovský, Sejkora 
a Mitana).

 Na závěr se zmíníme o významném jubileu. Kostelecký fotbal 
se letos dožívá sta let, a proto oddíl FC uspořádá velkolepé oslavy 
právě na počest tohoto mezníku kopané v našem městě. Jak uvedl 
předseda FC pan František Macháček, všichni příznivci jsou srdeč-
ně zváni na kostelecký stadion ve dnech 24. a 25. června, kdy osla-
vy proběhnou. V pátek 24. je na programu utkání „Starých gard“ 

Kostelec versus Výběr okresu Rychnov, ve večerních hodinách 
potom bude probíhat na stadionu zábava s grilováním. V sobotu 
dopoledne se představí žáci ve svém turnaji, během dopoledne pak 
budou připraveny ve spolupráci s Domem dětí a mládeže hry pro 
děti, představit své umění by měly i úspěšné kostelecké mažoretky. 
Odpoledne pak sehraje A tým exhibiční zápas s partnerským měs-
tem ze Slovenska Myjavou a vrchol oslav nastane v sobotních pod-
večerních hodinách, kdy veleúspěšní trenéři bývalých kosteleckých 
týmů (pánové Šípoš a Pražák) sestaví svoje jedenáctky z bývalých 
vynikajících hráčů a nejslavnějších postav kostelecké kopané a se-
hrají mezi sebou exhibiční utkání, na něž se vskutku vyplatí přijít. 
Večer pak opět následuje zábava při živé muzice a opékání. Tímto 
vedení FC Kostelec všechny své příznivce srdečně zve na oslavy 
100 let kopané v Kostelci.

Daf 

Dukelských hrdinů 900 (vedle České pošty)
517 41  Kostelec nad Orlicí

Nabízíme:
pobytové zájezdy - široký výběr

85 po j i š těných  CK85 po j i š těných  CK
poznávací, sportovní, rybářské zájezdy,

last minute zájezdy, karavany v Chorvatsku,
ubytování - chaty, chalupy

letenky, jízdenky

ale také: 
cestovní pojištění

 knižní průvodce, mapy
dálniční známky ČR, Slovensko, Rakousko

Kontakt:

E-mail: info@tanus.cz      www.tanus.cz

Mobil: 776 098 069      Tel./Fax: 494 323 493



Zpravodaj města Červen 2005 str. 27

TŘEŠNIČKA NA DORTU V PÉČI O RUCE!

 Chodíte-li ráda mezi lidi, jistě nám dáte za pravdu, že byste 

z domu nevyšla neupravená a v noční košili. Základem spole-

čenského styku jsou dnes upravené vlasy, pleť a nehty, slušivý 

oděv. 

Moderní žena chodí upravená.

 Dnes považujeme za samozřejmost, že o sebe žena pečuje. 

Ale nedělá to pouze z povinnosti, dělá to pro sebe. Činí tak pro-

to, že chce mít radost sama ze sebe, z toho, jak vypadá. Proto se 

v dnešním čísle budeme zabývat úpravou nehtů a ozdobami na 

kůži. 

 Máte oblíbenou květinu? A chcete ji mít stále u sebe? Proč si 

jí neozdobit své nehty? S přístrojem NailJet Pro je to možné!!

���������������

Nehty ženy jsou jednou z prvních věcí,
kterých si lidé všímají.

 Začněme u nehtů. Mezi možnosti dnešních studií patří běž-

ná manikúra, modeláž nehtů, a to přírodních či umělých. My 

bychom Vám ale rádi nabídli něco úplně jiného. Něco nového, 

svěžího. Zdobení nehtů počítačem! Pokud nechcete či nemů-

žete strávit u manikérky 2 hodiny a čekat, než Vám udělá nové 

krásné nehty, je zdobení počítačem určeno právě pro Vás. Jedná 

se o moderní způsob zdobení, kdy si vyberete z mnoha nabíze-

ných obrázků z různých oblastí, ať už se jedná o oblíbené zvíře, 

fotku Vašeho milovaného manžela, přítele či dítka, moderní ba-

revné vzory či konzervativní černobílé znaky nebo cokoli, co Vás 

napadne. Vybraný obrázek si poté pomocí speciálního přístroje 

necháte nanést na Vaše nehty. Z praxe víme, že nejvíce času 

strávíte vybíráním obrázku!! Nanesení vzoru na jeden nehet 

poté trvá pouze okolo 1 minuty! 

Krásné nehty za 30 minut!

 Výhody tohoto způsobu jsou nesporné. Minimální čas po-

třebný pro úpravu nehtů, spousta vzorů k výběru a vzhledem 

k minimální práci manikérky je příjemným potěšením i cena.  

Přístroj NailJet Pro, jak se tato americká novinka nazývá, pracuje 

velmi dobře jak na přírodních nehtech, tak na umělých. Aplikace 

je opravdu jednoduchá. Nejdříve se na nehty nanese speciální 

reflexní lak, podle něhož v přístroji instalovaná tiskárna rozezná 

plochu nehtu, aby nedošlo ke zbytečnému potřísnění prstů. Poté 

zvolený obrázek na Vaše nehty nanese. V případě, že úprava 

není podle Vašich představ, nanesená vrstva se jednoduše setře a 

můžete si vybrat vzor jiný. Posledním krokem je překrytí obrázku 

bezbarvým lakem, aby se zajistila jeho životnost. Praktické, jed-

noduché, za pár minut!  

���������������

Kůže plná třpytu!

 Další možností, jak zkrášlit sama sebe, je jemné tetování. Ale 

ne ten klasický typ, který známe z tetovacích salonů, vyvedený 

barvou na kůži!! Kdepak! Mluvíme o tetování pro jemnou ženu, 

která chce něco nevýrazného, něco, co by jí dodalo na ladnosti. 

Proto představujeme novinku uveřejněnou teprve na letošním 

veletrhu krásy Beauty 2005, třpytivé tetování Twinkle tatoo. 

Jedná se o techniku nanášení drobných barevných zrníček, jež v 

celku vytvoří poutavý třpytivý ornament. 

Podtrhněte svou jemnou eleganci!

 Tento způsob ale lze užít i na jiné části těla, nejen na ruce. 

Jako příklad uveďme nohy, bříško, obličej atd. Spektrum výběru 

je opravdu široké. Kombinací barev můžete dát prostor své vlast-

ní fantazii a zvolit si takový tvar v takové barevné škále, který 

bude vyhovovat přesně Vašim představám a přáním. Přejete si 

mít originální ozdobu, o které jen tak někdo nemůže říct, že ji 

vyzkoušel? Chcete své přátele překvapit něčím neobvyklým, ale 

hezkým? Nyní máte tu pravou příležitost! Twinkle tatoo je pro 

Vás to pravé!

 Zde vidíte pouze ukázku toho, co lze s Twinkle tatoo vytvořit. 

Fantazii  se s Twinkle tatoo meze opravdu nekladou.

Více informací naleznete

na telefonním čísle:

603/161657

(Jitka Kubínová)


